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Europos polytikiszkasis sto

vis sziądien yra labai pavojin- 
gas^ Trys susibendravusios 
valstijos — Austrija, Vokie
tija ir Italija isz vienos pusės 
o Maskolija su Prancūzija isz 
kitos pusės tiek daug mi!i j ar
dų kasztų turi paneszti ir |aip 
baisiai isz tos priežasties nu
sialino, jogei ilgiaus nei žmo
nės, nei valdžiom tos nasztos 
nepakels. Priegtam prietikis 
tarp tų dviejų sąndarų pasie
kęs yra szioje valandoje laip
tą baisingo įtempimo. Tas 
pats polytikiszkasis dalykų 
stovis, nū seniai patiektas sa
vitarpiniu neiszsitikėjimu tų 
valstijų, parengė susirėmimą, 
kuriame taps iszrisztas Euro
pos likimas,*o su jūmi žinoma, 
ir likimas musų Lietuvos. 
Dėl priskubinimo tos istorisz- 
kosios dramos iszriszimo, Ap- 
veizda įpainiojo dar vieną 
aplinkybę. Yra tai badas, o 
paskui jo, kaipo galima jo pa
sekmė — revoliucija Masko- 
Ii joje... Tasai badas prisku
bins vainą, su kuria valdžia 
norės užgesinti naminį gaisrą. 
Tasąi badas padarys Masko- 
liją neįstengianczia užsilai
kyti ant laipto „ginklūto pa- 
kajaus“ ir dar sykį prispirs 
ją jieszkoti iszeigos isz sun
kaus padėjimo.

Akivaizdoje tokio įtempto 
dalykų stovio ką daro lietu
viai? Atsakymas ant to 
trumpas ir nesmagu^: Miega 
arba pi ah idžįa brangų laiką 
kudiki'žkūse vaidū^e! bzią 
di#n, kadi atsitikimai taip 
priskubina dalykų bėgį, mums 
Lzpūla į patingai padirbėti 
dėl gero savo tėvynės ir isz 
rasti geriausius bei trumpiau
sius kelius dėl iszsivalnyjimo 
isz našų sziaurinio siaubūno, 
vienok musų laikraszcziai 
apie tai tyli, tarsi jūs Lietu
vos ateitė visai neapeitū. Pa
sitikėkime, kad nors nū szio 
sykio taip nebus...

Isz Lietuvos.
— Eitkūnai. Minios me

todistų važiu j a per rubežių į 
Prusus. Jie važiūja į Ame
riką. Jie- pasakoja, jogei 
kentėję didžiausią vargą Mas- 
kolijoje*tr jogei visi jų vien- 
tikiai, ką gyvena Pavolgyje, 
taipogi rengiasi traukti į 
Ameriką. Vokiszkųjų nau- 
jokynių pastoriai atsiszaukė 
į vckiszkąjį konsulį Peterbur
ge ateiti tukstaneziams badu 
mirsztanczių vokieczių su pa- 
gelba. Jie ne tik badą ken- 
ežia, bet dar yra užpuldinė
jami fanatiszkųjų kacapų, ku
rie mislyja, kad vokiecziai yra 
kalti ūž visas tas nelaimas. 
Keli vokiecziai tapė užmuszti, 
o jų namai sudeginti. Baisus 
dalykai pradeda nusidūti 
Maskolijoje, o kas dar bus ant 
pavasario? A.

— Suvalkai. „Varpo“ 12 
num. skaitome: „Neperseniai 
pasimirė vienas garsus žmogus 
musų rėdyboje — Jurkevy- 
ežia — užžiurėtojas pradinių 
mokslinyczių Suvalkų direk
cijos. Jurkevyczia, reikia ži
noti, buvo paskirtas ant užžiu- 
lėtojo ne daugiaus, kaip 3—4 
mėnesiai, vienok Dievas atsi
ėmė jį pas savę; matyt, p**r 
geras buvo žmogus! Jurke
vyczia atėjo į .Suvalkus isz 
Cholino, kur buvo kelis metus 
inspektorium pradinių moksli
nyczių seminarijos; o į Chol
iną perėjo isz Veiverių; Vei 
vėrių seminarijoje buvo in
spektorium kokią 16 metų, 
jei ne daugiaus. Veiverių 
aeminarija buvo atidengta tū- 
jaus po lenkui’ežiui dėl pri
rengi m m ,,obrazcovych“ mo- 
kintojiįwdėl pradinių moksli
nyczių; pagal projektą semi
narija turėjo būti saule, ku
rios gudiszki spinduliai szviės- 
tu visai Suv rėdybai. Priesz 
atėjimą į Veiverius, Jurkevy
czia buvo prastu mokintoju 
pradinės, mokslinyczios kur 
ten Maskolijoje; bet, matyt, 

mokėja savę parodyi geru gu
du ir energiszku žmogum, kad 
valdžia tiėsiog paskyrė jį in
spektorium tokios seminarijos. 
Valdžia neapsiriko: Jurkevy
czia parodė savę energiszku 
t,obrusiteliu“. Atėjęs į Vei
verius Jurkevyczia prie pro
gos sykį iszsitarė: „į 10 metų, 
jei Dievas dūs pagyventi, apy
gardoje Veivenų turės visi 
(t. y. ir kaimų žmonės) szne- 
kėti maskoliszkai“. Dėl mo
kintinių seminarijos tapo įves
ta asztri disciplina; sziuksztu 
buvo uždrausta mokintiniams 
sznekėti kitaip, tik maskolisz
kai, mokslinyczios bute ir na- 
mieje. Prie Jurkevycziaus 
tapo įvesta iszguldinėti religi
ją maskoliszkai ne tik ant 
kursų, bet ir ant pirmutinių 
skyrių mokslinyczios; tai bu
vo padaryta labai taktiszkai 
isz jo pusės. Jurkevyczia už
klausė kningo, kokiu liežuviu 
jisai norėtu iszguldyti religiją 
dėl savo mokintinių. Kuningas 
atsakė, kad dėl lenkų lenkisz- 
kai,'dėl lietuvių lietuviszkai. 
Kuningas pristatė ir skaitlius 
mokintinui lenkų ir lietuvių. 
Turiu pridėti, kad kuningas 
lenkų rado gana daug — kū
ne pusę, n ės prie lenkų pris
kaitė visus lūs, kurie meldėsi 
ant lenkiszkų kningų. Kada 
kuningas savo nūmonę ant 
raszto Jurkevycziai pristatė, 
tasai padėjo savo tokią rezo
liuciją: „nėsa butu labai pai-. 
nu vieniems mokintiniams isz 
guldiuėti religiją lenkiszkai, 
kitiems lietuviszkai, tai ge
riausiai įszguldinėti officia- 
liszkame — visiems supranta
mame liežuvyje — maskolisz- 
kame“. Apuchtinas, žinomas 
daigtas, ant tokios rezoliucijos 
mielai sutiko, ir paliepta buvo 
kuningui iszguldyti religiją 
maskoliszkai.

„Jurkevyczia tokiu-pat be
veik keliu įbruko ir masko- 
liszkas ikonas į kampus kam
barių seminarijos, nežiūrint 
ant to, kad seminarijoje mo
kinasi tik katalikai, nežiūrint 

nei ant oppozicijos kuningo.
* „Su mokintiniais, pabaigu
siais seminariją, Jurkevyczia 
rūpinosi turėti susineszimus; 
baigentiems kasmet kalbėda
vo, kad jie, būdami mokinto
jais, pas jį drąsiai atsilankytu 
per vakacijas ir szventes. 
Jurkevyczia norėjo tokiu bu- 
du savo įtekmę ant jų turėti 
ir tada, kada buvusieji© mo
kintiniai esti ne po jo valdžia 
ir gali elgtis, kaip jiems pa
tinka. Ir reikia pripažinti, 
kad jisai meiliai priiminėdavo 
savo tūs kaimų mokintojus, 
kurie pas jį atsilankydavo. 
Kad parodyti, kaip Jurkevy
czia laikėsi savo idėjos dagi 
mažmožiūse, privesiu sztai ko
kį faktą. Pagauna sykį jisai 
„szaltyszių“ Veiverių kaimo 
bredant žuvis seminarijos pru
de; o reikia žinoti, tasai szalty- 
szius, nors mokinosi anks- 
cziaus seminarijoje, bet nie
kad maskoliszkai hesznekėda- 
vo. Jurkevyczia pastatė szal- 
tysziui ultimatum: „jei priža
dėsi nū szios dienos kalbėti 
visados ir visur maskoliszkai, 
tai paleisiu, kitaipos ne“; 
szaltyszius davė žodį ir pasili
ko paleistas. Užstojęs naczel- 
ninku Suvalkų direkcijos, Jur
kevyczia isz pats pradžių par o-. 
dė neiszpasakytą energiją. Pir
mutine jo uždą va buvo atlan- 
xy ti visas mokslinyczias. 
Iszsiuntinėjo į visas moksliny
czias savo praneszimus, ant 
kada jo turi laukti ir kad ta
me tarpe mokintojas laikytu 
moskslinyczioje vaikus nū 7 
adynos isz ryto iki 7 po pietų. 
Atlankė apie pusę moksliny
czių savo direkcijos, daugiaus 
negalėjo, n ės ant galo susirgo. 
Mokintojus ir mokslinyczias 
visur beveik iszpeikė; kie^ ži
nome, tik du mokintoju pagy
rė. Senapilėje vokiszkos 
mokslinyczios mokintoją, Vai- 
nerį (ten po teisybei nevisai 
gerai mokėjo) ir Lazdijų — 
Bagdoną. Bagdoną pagyrė 
netik užtai, kad jo mokinti
niai gerai mokėjo^ bet ir už-



Vienybe
; tai, kad jisai buvo prastai ap- 
į sirengęs, su sermėga, ir gra-

žiM sav įsigyvenęs. Visiems 
> mokintojams, ką nebuvo Vei- 
< vėrių kursus pabaigę, liepė 

1 pasitraukti nū tarnystes. Už- 
V dėngė dvi privatisžkas moks- 
• linyczias Suvalkūse, lenkiszką 

ir maskoliszką.
St- „Suszaukė Veiveriūse ko

misiją isz kaimo mokintojų ir 
dabartinio seminarijos inspek- 

5 dorinus dėl peržiūrėjimo 
? rankvedžių mokslinyczių; į 

komisiją paszaukti tapo: 
Užupis isz Naumieszczio, 
Kundfbta isz Paniamunės, 
Kupstas isz Garliavos ir Al-

> bavyczia isz Kalvarijos. Są- 
I nariams komisijos Jurkevyczia

tiesiog paliepė: atmesti rank-
| vedį Uszinskio „Rodnoje Slo- 
t vou, dalį pirmą ir antrą, ir 

rankvedį Jevtuszevskio „Sbor- 
; nik Zadacz“; o isz rankvedžio 
g Baranovo „Kniga dla Czteni- 
I ja“ mokinti ne tik trecziame, 
į bet ir antrame skyriuje. Ko 
f. misija dirbo dvi dieni; kas 

buvo paliepta, tai priėmė, o 
k pasiiįlyti nieko nepasiųlė; ant 
| galo per taip trumpą laiką 
l nei jokio rankvedžio negalima < 

buvo prideraneziai peržiūrėti.
; y Jurkevyczia butu, žinomas 1 

daigtas, savo rankvedžius pas-
? tyręs.

^Toliąus Jurkevyczia palie
pė mokintojui Seinų moksli- 
nyėzios, Kairukszcziui, isz- 
versti ant lietuviszko istorisz 
ką dalį rankvedžio Baranovo,

■ o Suvalkų mokintojui, Kubi
liui, kitą dalį tos paezios 
kningos (kad tik ne geograp- 
hiszkąją) ir kelis straipsnius

į paties paraszytus. Vis tai 
: jisai norėjo skyrium kningu- 

tėję iszleisii ir, žinomas daig
> tas, graždanka atspausti; szi- 

toji kningutė turėjo būti 
rankvedžių 
lietuviszko 
nyežiose... 
iszpasakytas 
mas Jurkevycziaus.
matoma, kad dėl idėjos žmo-

, Sus gyveno I! Dėl pilnesnės

dėl iszguldymo 
liežuvio moksli-
Sztai kokis ne*

buvo darbsztu-
Aiszkiai

charakteristikos Jurkevy- 
cziaus dar pridėsiu, kad jisai 
nekuriūse atsitiki mūse elgėsi 
ne taip, kaip reikėtų elgtis 
tikram obrusiteliui. Taip, 
Suvalkūse uždarė ir lenkiszką 
ir maskoliszką privatisžkas 
mokslinyczias. Antras faktas: 
Vilkaviszkyje atsidengė va- 
kansija dėl mokintojaus mer- 
gaiezių mokslinyežios. Nors 
rūpinosi apie tą vietą dvi mer
ginos — lenkė ir gudė (duktė 
vietinio urėdininko ir dagi su 
didelėmis protekcijomis), vie
nok tą vietą jisai davė lenkei, 
dėlto kad ji buvo atsakantes- 
nė. Szitie faktai parodo, kad 
Jurkevyczia buvo sykiu visgi 
ir teisingu žmogumi.

—* Kaunas. Ledams isz- 
ėjus, o vandeniui pribunant, 
upės taip patvino, kad isz 
krantų gavo iszeiti. Irklavi
mas vėl ant upių atsinaujino. 
Tarpe kitų upių Musza baisiai 
patvino. Toji upė bėgo per 
Lietuvą ir Latviją į marės al
kūnę po Ryga. Taja upe pa
prastai galima irklauti nū ma
rių tik sulig Annenhof, tarpe 
Jelgavos ir Bausko; dabar 
vienok galima ir porą mylių 
toliau į Bauską,x kur subėga 
Musza su Niamunėliu. Ne- 
tikt dabar eina ežia garlaivys 
„Bajarinia“ ir kiti, bet ir bo
tai. Vienas prekėjas isz to 
pasinaudojo ir atvežė isz 
Bausko į Jelgavą kupiną bo
tą linų, kvieezių ir kitų daly
kų, o atgal nugabeno arti 30 
baczkų kerosino. Nors van
dens kelias turi 8, o žiamės 4 
mylias, bet tas atgabenimas 
kupeziui mažne dykai atsiė
jo. Sako seni žmonės, kad 
tikt 22 dienoje szio mėnesio 
pradės szalti ir tada tikt žiema 
susitaisys.

Maskoliai giriasi, kad su 
lietuviais jiems lengvai eis, 
nės jų intelligentai arba isz- 
gaiszinti* arba jau patys nū 
vadovystės atsisako. N u ro • 
do ir ant vyskupo Baranaus 
ko j gyvenanezio Kaune, ku-

ris pirma užsiiminėjo lietu- pasivijęs ją traukė į vagoną, 
viszka philiologija, o dar pa- Ten jau stovintiejie žmonės 
metęs aną, griebėsi prie ma- dasižinojo, jogei szita mergi- | 
tematikos, 
pondencijas su 
rais Europos. ___
ima jį klausimas apie rato j bą daug daugiaus nėg Vilnių- 
kvadraturą, uždavimas sulig je. Toliau iszsidavė, jogei , !

Vilniuje, Jankauskienės siu
viny ežioje, kur dirba aplink 
10 ’mergų, tarp kurių tūlos 
yra labai gražios, szitas vyras 
prikalbino kelias važiūti į I
Braziliją. Per tris nedėlias I
jisai saugojo iszeinanežias isz I
magazyno merginas, pasako I
damas joms visokius stebuk
lus apie Braziliją. Jeigu ne- 
dasiprotėjimas vienos isz jųjų, . 1 
iszbėgusios isz vagono, tai ne- ,| 
laimingos merginos butu pra
žuvę. Tokios merginos yra J 
viliojamos į Braziliją dėl pri- 
pildymo paleistuvystės namų.
Viliotojas, kurio pravardė yra 1 
Tolm, tapė įkisztas į kalynę.

r

vesdamas korės- na buvo . prikalbinta per tą 
mokintais vy- vyrą važiūti į Braziliją, kur

Kūlabiaus už-1 anūt jo žodžių, siuvėjos- uždir-

■ sziolei neiszrisztas. Nieks
• dar tikrai gerai negali iszro- 
i kūti rato areziaun. Sako, kad
• vyskupas B. tą dalyką yra isz- 
> riszęs (? Rėd.).

Gudai - b ai t r u šiai, kurių ro- 
kūjasi bene 8 milijonai ir ku 
rie kitą kartą prie Lietuvos 
prigulėjo, pradeda judėti.

i Sztai neseniai gavau matyti 
kningutes jų kalboje spaus
dintas Krokavoje lenkiszka 
raszyba. Yra tai dainos gana 
dailiai paraszytos demokra- 
tiszkoje dvasėje ant ponų, 
urėdų ir truputį ant kunih- 
gų. Jų kalba yra^tarpe mas- 
koliszkos ir lenkiszkos ir kas 
anas kalbas numano, tai maž
ne visą jų kalbą gali supras
ti. Maskoliai kaip jiems, taip 
ir Mažgudžiams ir kitiems no
ri užmesti savo kalbą, nors jie 
nekenezia maskolių, j,moska- 
Ii“ anūs vadindami. Tankiai 
gauna savo tarpe ausimuszti, 
taip yra didelis tarp jų skir
tumas. Draudžia aniems 
spausdinti savo kningas, ku 
rias jie mat Austrijoje atsis
pausdina ir savo kraszte taip 
platina, kaip mės lietuviszkas, 
Prusūse spausdintas. Sako, 
kad pas jūs patriotizmas pa 
siplatinęs yra tarpe popų ir 
jų vaikų, kurie skambindami 
ant kanklių (husli) savo pa- 
triotiszkas d i ar as dainūja.
Žaltys.

— Vilnius. Cziou tapė 
suimtas žmogus, kuris vedė 
prekybą gražiomis mergino
mis? Pirm pat iszėjimo trū
kio į Virbalį, isz trecziosios 
kliasos vagono iszbėgo graži 
mergina ir pasileido bėgti į 
geležinkeldvarį. * Pridurmu 
paskui jąją isz to paties va
gono iszszoko jaunas vyras ir

— Neseniai viename pavie- 3 
• tiniame mieste apskriezio su- 3 
> das darį provas, ir tapė pa- | 

szauktas į liudininkus vienas J 
l sodietis, kursai, paszauktas _j| 
( ant prisiegos ir paklaustas, j 

kokią religiją iszpažįsta, atsa- W 
1 kė: „Jokios, kadągi ikisziolS 

esmi be krikszto, tacziaus ro- 
kūju savę už kataliką ir atlie- .4 
k u spaviednį bažny ežioje Vii- 
niuju“. Pasirodė, kad pirmai 
20 metų motyną jo maskoliai 1 
prispyrė priimti pravoslaviją J 
ir apkriksztyti vaiką cerkvėje. 
Moteriszkė vienok pasiprieszi- M 
no tam ir velyjo vaiką palikti ’JI 
be krikszto ir užauginti kata- | 
likiszkoje dvasioje. — Sudo 1 
sąnariai isz sykio nežinojo, ką ■ 
su tokiu liudininku daryti, 
pagalios vienok, kada jisai Ji 
įsakmiai apręiszkė, jogei tik W 
priesz katalikiszkąjį kuningą 
padarytą prisiegą rokūsiąs už 1 
tikrą, turėjo ant to sutikti. J

Pereitą mėnesį keturi ku* i 
ningai tapė nukoroti už isz- J 
kilmingą priėmimą savo vys- || 
kupo, kada jisai aplankė savo ||
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asivijęs ją trauke j 
en jau stovintieji® ią|| 
įsi ži no jo, jogei nito įį^įI 
i buvo . prikalbinti 
Tą važiūtį į Braziliją į Į 
ūt jo žodžių, siuvėjom^ 
daug dainiaus negVife,

Toliau iszaidave, jyį 
1 n i u j e, .Fan kauekienes į 
lyczioje, kur dirba aplijį 

’mergų, tarp kurių taU 
labai gražios, szitasvyn* | 

kai bino kelias vati&d į \
ziliją. Per tris ned6iii» 
i saugojo i8zeipa^MO|i 
;azyno merginau pūdo 
as joms visokius stebui 
įpie Braziliją. Jeigu m 
protėj imas vienos isz jųjų 
igusios isz vagono, tai > 
ingos merginos butu pn- į

Tokios merginos yn j 
lamos į Braziliją dtfį|S 
m o paleistuvystės namą į 
tojas, kurio pravarde yra 
, tapė įkisztas į kalyuą Į

diacėzijos bažnyczias, būtent: į tą pono G., kaipo vieno isz 
kun. Staszevyczius Gegužinėje pakylesnių lenkiszkų intelli- 
200 rub., kn. Dauga Žasliūse1 gentų, bet isz tos priežasties, 

kad lietuviai nepakilo isz vie
tų, o ponas G. matė savo kom
promitaciją, nepriėmė pasvei
kinimo ir ponas U., kaipo isz- 
szaukęs „vivatą“, tapė sugė
dintas.* Taisgi ponas G., nu- 
sidūdantis czion už didelį aris
tokratą, supažindintas tą va
karą su ponu M., bajoru, tū- 
jaus jo paklausė: „Czy pan 
herbu Odrowąž czy Podkowa? 
— Podkowa! — A to z Ploc- 
kiego! — Tak!“ Nės kad 
ponas G. butu dažinojęs, kad 
ans nėra „herbowy szlachcip“, 
tai su jūm butu nekalbėjęs. 
Susirinkusių buvo daugiau, 
kaip trisdeszimt žmogysezių, 
ne tik katalikų, bet ir keli 
maskoliszki officieriai, kurie 
drąsiai iszreiszkinėja neku- 
rius klausymus apie ateinantį 

į karą ir baisų badą Maskolijo- 
je. Nors valdžia ir daug at
leidžia, tai vienok neužtenka, 
nės ant pavalgymo vienam sy
kiui ant pusryczių ir pietų 
reikia jau milijono rublių.

2idlt/ys.
— Dorpato universitėto

bibliotėkoje, kaip pranesza 
maskoliszkas laikrasztis 
0Sviet“, atidengtas tapė svar I 
bus radinys. Kningiaus pa- 
gelbininkas, p. Kordt, varty 
damas senas popieras, užtiko 
didelį plūksztą rankraszczių. 
Peržiurinėjant tūs rankrasz- 
ežius, atsirado labai brangus 
radinys. Czion buvo didelė 
daugybė dokumentų, paly tin- 
ežių asabą žinomojo Delagar- 
di, daug gromatų, raszytų ran
ka karaliaus Gustavo Adolfo 
ir ikisziol parokūjamų už pra
žuvusiais, taippat pirmiejie 
protokolai vietinio universi
tėto, tūmet dar szvediszko, tu- 
rintiejie savyje pastebėtinai 
akyvas žinias, liudyjanezias 
apie ano laiko įproezius. 
Taip antai studentams stipen
dijos anūmet buvo dūdamas 
ne piningais, bet rugiais, avi
žomis ir tt. A.

200 rub., kn. Jelenevskis Žyž- 
mariūse 100 rub; ketvirtojo 
kuningo pravardės nepamenu, 
jis užmokėjo 100 rub. A.

Kaip

subatos. 
užklausi* 
literatu 

nemokėjo

Neseniai vienamėjivw į 
ie mieste apskriezio su- ' 

pjovas, ir tapė p* 
as į liudininkus 'ienas fl 
s, kursai, paszaukta į 
risiegos ir paklaustai, 
religiją iszpažįsta, atu* 
„Jokios, kadągi ikisziol; 
e krikszto, tacziauflrfr-į 
vę už kataliką ir atlie- j 
riednį bažnyčioje Vii-

Pasirodė, kad pirą 
motyną jo maskoliai

) priimti pravoslavijfl 
ksztyti vaiką cerkvėje. į 
kė vienok pasiprieszi*. j 
r velyjo vaiką palikti į 
sto ir užauginti kata- j 
e dvasioje. — Šudra 
sz sykio nežinojo, lįlj 

[ liudininku daryti, ? 
vienok, kada jisai į 
apręiszkė, jogeitik I 

alikiszkąjį kuningo įĮ 
prisiegą rokūsiąs į! 
ėjo ant to sutikti. J 

mėnesį keturi ku- ' 
)ė nukoroti už isz- 
priėmimą savo vys- y 
a jisai aplankė savo

— Isz Latvijos.
skaitlius latviszkų intelligen 
tų pasididino, galime iszma- 
nyti isz to, kad vienų vyrų 
su universitėto mokslu yra 

•jau apie 800. Mažne visi 
gimnazistai latviai tarp savęs 
kalba latviszkai, o ne yokisz- 
kai, kaip tai pirma atsitikda
vo. Rūme „Latviszkos Drau
gystės“ Jelgavoje kas subatą 
yra . „jautajumų“ (užklausi
mų) vakarai, ant kurių iszri- 
sza visokius užklausimus, pir- 
miaus uždūtus, ir uždūda nau
jus dėl ateinanczios 
Neseniai buvo . ežia 
m as isz lietu viszkos 
ros, kurį nei vienas 
iszriszti, nės ten sulig sziolei 
lietuviai dar nesilanko.

15 dienoje Grūdžio buvo 
ežia apvaikszcziojama vardo 
diena nū visų gūdojamo lat- 

' vio katalikų kuningo džiako- 
no Pranciszkaus Kriszkijano. 
Gr omą tos su pasveikinimu at
ėjo ne tikt isz Lietuvos, bet 
ir nū kuningų Sūmijos (Fin- 
landijos), kiti atsiuntė dova
nas, kiti atėjo per pietus pas
veikinti, linkėdami ilgų metų 
pagyvenimo ir sveikatos. Ka
da užpraszyti vakare ant czes 
nies susiėjo, tai prie vakarie
nės iszgėrė daug vyno, gerda
mi už sveikatą solenizanto, 
linkėdami, kad pastotu vys
kupu. Paskiau lietuvieiki 
kuningai ir intelligentai už
dainavo:

Gerkit vyrai ir asz gersiu!
Kaip reiks mokėt asz iszeisiu!

Ant galo szaukdami: Vi- 
vat! Paskui gėrė visi ant 
sveikatos pono Knžanauskio, 
perdėtinio labdaringos drau
gystės, ir jo pagelbininko Že- 
romskio. Paskui vienas, p. 
U., norėjo užgerti už sveiką-

Isz Kitur.
— Suv. Valstijoms grę- 

sia taipgi antra vaina ir tai su 
Meksikos republika. Toje 
valstijoje susitelkė revoliuci- 
jiszka gauja, po vadovysta 
tūlo gen. Garza, ir toji ka
riauja su tenykszczia valdžia. 
Priegtam Garzos kareiviai 
dažnai pasislepia ant Suv. 
Valstijų territorijos, kas prie- 
szinasi traktatui, tarp abiejų 
republikių padarytam. Mek
sika reikalauja, idant ežio- 
nyksztė valdžia nepavelytu 
slapstytiesi Garzos kareiviams 
ant savo žiamės, vienok Suv. 
Valstijų kariszkos pajiegos 
yra per silpnos, idant galima 
butu priderineziai apstatyti 
pietinį rubežių. Suv. Valsti
jų officieriai sako, jogei Garzos I 
kariauna esanti gerai suorga- 
nizūta, už kurią stovi didesnė 
dalis gyventojų, o Garza įtaisė 
visūse pavietūse biurus dėl 
priėmimo rekrutų. Tas vis
kas Suv. Valstijoms daro 
daug klapato ir regisi ta ka 
riauna, kuri parengta buvo 
dėl iszsiuntimo į Chilę, taps 
nusiųsta ant Meksikos rube- 
žiaus, kur turės musztiesi su 
Garzos szalininkais. Toli aus
praneszama yra isz San Anto
nio, jogei meksikiszkasis ge
nerolas Lorenzo Garcia tapė 
per savilsius kareivius nuga- 
lūtas, o visa jo kariauna pe
rėjo ant revoliucijonierių pu
sės ir susinėrė su Garzos ka
riauna. Kruvinas susirėmimas 
meksikiszkųjų revoliucijonie

rių su Suv. Valstijų kariauna 
gali įvykti kožnoje valandoje. 
Suv. Valstijos ant to rube- 
žiaus turi tiktai 250 kareivių, 
tacziaus tie vyrai rengiasi 
užpulti ant Garzos, kurio aba 
žas yra Topenos apygardoje 
su 300 kareivių.

.—Miestelyje Mt. Carmel, 
Pa., yra į 500 slovakų, tarp 
kurių vieni yra katalikai, o 
kiti protestantai. Tarp jų isz 
priežasties skirtumo tikėjimo 
eina visados pesztynės. 3 d. 

sz. m. katalikiszka bažnyczia 
buvo szventinama Mahanoy 
City‘je. Protestantiszkiejie 
slovakai tapė užpraszyti pri
būti ant tos iszkilmės, tacziaus 
to nepadarė. Isz to pakilo 
ginezas- tarp kelių katalikų 
ir kelių protestantų, kuris pa
sibaigė tūmi, kad vienas ka
talikas peiliu perdūrė savo 
protestantiszkąjį viengentį 
taip baisiai, kad tas tūjaus 
pasimirė. Piktadėjas spėjo 
pabėgti, bet policija jo visur 
jieszko.

— Augszcziausiasias valsti
jos sūdąs paasztrino koras dėl 
szinkorių, pardavinėjau ežių 
apsvaiginanezius gėrymus gir
toms žmogystoms. Szinkoriai 
dabar turės būti labai atsar
gus.

— Philadelphijos Gamtinių 
Mokslų Akądemjja sutarė isz- 
siųsti ekspediciją į Arktiszką- 
jį didžmarį dėl gelbėjimo leu- 
tenanto Peary, kuris yra sus
paustas ledūse palei Greenlan- 
dijos krantą. Peary buvo isz- 
plaukęs su mieriu pasiekimo 
sziaurinio žiamgalio, ir kada 
jis sugrįž namon, gal jau 

! nieks daugiau į tą kelioną ne- 
i sileis.

— Miltų, surinktų dėl Mas- 
kolijos badūlių, yra jau 1.700- 
000 svarų. Senatas Washing
tone turėjo rodą apie pristaty
mą tų miltų į Maskoliją. 
Tūli senatoriai velyjo paim
ti dėl pristatymo jų kariszką 
laivą, bet ant to nepristojo 
didmena balsų.

— Nekuriose vietose Peno-, 
sylvanijos siauezia epidemisz- 
koji diphterija. Taip antai 
miestelyje Locust Gap, szale 
Mt. Carmel, kūne visi gyven
tojai serga taja baisinga liga. 
Taipjau labai daug serganezių 
yra ir mieste New Castle ir 
kitur. Liga yra labai marin- 
ga.

— Slovakų katalikų bažny- 
ežioje Plymouthe, Pa., pereitą 
nedėldienį įvyko pesztynė, 
kurioje revolveriai tapė var
toti. Toje bažnyczioje jau ne
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pirmą sykį tokios regyklos 
busidūda.

-*■ Kanada. Torontos 
mieste tik-ką atliktūse rinki- 
ihūse ir moterys buvo dalyvos 
ir iszrinko į mokslainių už* 
veizdą net tris moteriszkes. 
Yra tai pirmos moterys, pas
tatytos Kanadoje ant vyriau
sybinių urėdų.

— Meksika. Negražus prie
tikiai vieszpatauja szitoje žia- 
mėje. Pereitoje nedėlioję 
Scension mieste, Chiohuhua 
valstijoje, buvo rinkimai ir 
miesto perdėtiniu tapė isz- 
rinktas maža daugybe balsų 
Rafael Anchela, kuris jau 
trecziu sykiu yra iszrenkamas 
ant to urėdo. Tą paczią die
ną po pietų aplink 100 vyrų 
staigu apsiaupė miesto rotuszę 
ir pradėjo szaudyti. Anchela 
ir jo sekretorius tapė isz sykio 
nuszautu. Laike musztynės 
trys revoliucijonieriai tapė už- 

£ muszti ir daugybes isz abiejų 
I pusių sužeista. į Sakoma yra, 

būtent szitas maisztas turi susi- 
| tiszimą su Garza. Insurgentai 
i turi dabar ten 800 vyrų, 
f Valdžios kariauna skubinasi 

į tą vietą, bet szioje valandoje 
A miestas dar maisztininkų ran- 
t koše yra.

— Pietinė Amerika, Ra- 
szoma yra, būtent Vokietijos 
ciesorius, Viliamas, pavadin
tas tapė ant sudžios dėl sutai
kinimo Su vien. Valstijų su 

p. Chile. Anūt paskutinųjų ži 
nių Chilės valdžia jau nusi- 
žiaminusi yra ir pasirįžo pa- 

I galios perpraszyti Su v. Vals- 
| jas. Tokiu budu karė bus 
|| iszvengta.

— Anglija. Londone ant 
besimeldžianczių lauke ^,Isz- 

j ganymo Armijos“ kareivių 
užpūlė gaujos tamsumų, kurie 
žvėriszkiausiu • butu daužė ir 

e drąskė moteris ir vyriszkus. 
į Pribuvusi ant arklių policija 

neva ant pagelbos muga

miems maldininkams, trempė 
su arkliais kaip vienus, taip 
ir kitus. Daugeliui moterų 
rubai tapė visiszkai nuplėszti. 
Kelios žmogystos tapė į smert 
sumindžiotos, o galybės su
žeistų.

— Isz priežasties mėginimo 
suplaiszinti dynamitu Airijos 
vice-karaliaus namą, „Times“, 
ir kiti laikraszcziai pradėjo 
begėdiszkai užpuldinėti ant 
airių vadovų. Isz tos prie
žasties Michael Davitt nusiun
tė „Times*©“ rėdystei groma- 
tą, kurioje duria jai į akis 
garsingąja ParnelVio byla ir 
stigavoja, jogei tas dynanlitas 
per valdžios agentus tapė pa- 
kisztas dėl sumažinimo įtek
mės airiszkųjų vadovų busian- 
cziūse skyrimūse.

— Belgija. Visoje szalyje 
siauczia influenza, nil kurios 
{patingai vaikai mirszta. Vi
sos mokslai n ės likosi uždary
tos.

— Prancūzija. Camille 
Pelletan laikrasztyje „Forum“ 
apgarsina tūlas akyvas skait
lines dėl parodymo sunkeny
bės militariszkosios nasztos 
Prancūzijoje ir Vokietijoje. 
Jisai raszo, būtent nū pasku
tinio karo iki 1889 m. Pran
cūzija iszleido ant kariaunos 
$2.500.000.000 ir daugiaus 
per $500.000.000 dėl atnauji
nimo militariszkosios mede- 
gos, arba $3.000.000.000 visu 
labu. Vokietijos kasztai esą 
kūne toki patys.« Viena vals
tija kasmet iszleidžia $1*90.- 
000.000 ant armijos ir laivy- 
nės, kita $180.000.000, o pen
kios didžiausios kontinentą- 
liszkos valstijos iszleidžia po-4 
draug ant to dalyko kasmet 
$600.000.000. Po to neno- 
roms gema klausymas*— kaip 
ilgai Europos darbininkai ant 
savo peczių pakels tokią nasz- 
tąl

— Vokietija. Dr. Pfeiffer 
Berlyne atrado influenzos ba- 

cillę. Tos radynos pastums 
medicinos mokslą dar tol i aus 
į prieszakį.

— Maskolija. Baltimorės 
laikrasztyje „The Morning 
Herald“ skaitome sakantį „in
terview* reporterio su vienu 
augsztu urėdininku Maskvoje:

„Maskva, 7 d. Sausio. 
„Sznekant apie badą su augsz 
tu maskoliszkūju urėdininku, 
vienu isz prakilniausių vyrų 
ciesorystėje, sztai kąiszgirdau:

„Dabarnyksztis badas isz 
sprogęs yra ne isz . pavienės 
noties, staigu atsirandanczios 
ir taipjau staigu isznykstan- 
ežios. Jis yra neiszvengtina pa
sekme trisdeszimtmetinio blogo 
valdymo ir taps kroniszku. 
Jeigu ne szįmet, tai bet kokį 
metą jis butu įvykęs. Yra 
tai neiszvengtina pasekmė 
vertynės priežasezių. Sudie- 
ežiai gali būti iszgelbėti: mės 
galime pripirkti rugių dėl jų 
ir maityti jūs, bet kokiu bu 
du mės sugrąžinsime jiems 
arklius ir gyvulius? Pusę 
gyvulių jau jie yra iszmuszę.

„Tai yra vienas dalykas. 
Dabar sztai kitas. Sziądien 
kenezia badą 16 ar 17 guber 
nių, bet ant pavasario jų 
skaitlius pasididins sulig 50. 
Tos gubernės, kurios turėjo 
gei as pjutes, neiszsimaitina 
savais javais. Jos paprastai 
turi pirkti rugius žiemoje ir 
anksti pavasaryje. Szitas me
tas dėl jų {patingai yra blo' 
gas, kadągi jos , pardavė visus 
rugius badaujanezioms gu- 
bernėms. Kokiame padėji
me jos pasijus ateinan- 
cziame pavasaryje — tamista 
gali suprasti. Sodieczių sto
kis yra labai pavojingas. Jie 
yra vienkart kantrus ir nenu- 
malszinami. Jie atsiklaupė 
prieszai nelaimą, nupūlusią 
ant jų, tacziaus jų kantrybė 
negali būti be galo. Pami- 
szimai yra laukiami.
f „Sodiecziai tiki, kad caro 
pareiga yra jūs maitinti. Asz 
girdėjau jūs sznek&nęzius 

taip: „Caras turi mus maitin- 
ti, o jeigu jis to nedarys, tai J 
mės turėsim iszsirinkti kitą**. | 
Ką draugija gali padaryti J 
akivaizdoje tokios, nūmonės? | 
Kokiu budu mės galime pra- J 
szalinti audrą? Mažą įtekmę ir 
energiją, kokią musų draugija į 
turi, valdžia visaip kaip sten- 
giasi atimti.

„Pas mus yra dvi galybi,ž 
laikanti valstiją krūvoje — | 
bažnyczia ir armija — vienok 
sziądyksztė valdžia padarė, ? 
dėl savęs neprietelius abiejo- 
se — ne menkus, silpnus ne- ' 
prietelius, bet galingus ir | 
įtekmingus. Asz neminėsiu 
vardų, idant neužtraukti bė J 
dos ant jų, tacziaus asz mis- į 
lyju, kad kareiviai, paszaukti- f 
nū lenkiszkojo rubežiaus dėl 
szaudymo savo badu miraztan* 
ežių tėvų ir brolių, dar pak
lausytu savo vyriausybės. 
Vienok jeigu lenkiszkoji pa- 
rubežė liktu nuvalyta nū ka
riaunos, o szaly je abelnas pa- 
miszimas kiltu*, asz nemislyju, 
kad Austrija su Vokietija at- 
vangiai ant to visko žiūrėtu . 
ir nepasirūpintu uždūti emu- , 
gį galybei, ant kurios jos pa- į 
prato žiūrėti, kaipo aut pa
vojingiausio savo prieszo..

„Mės padarėme sav neprievį 
telius ne tik tarp savo kaimy-Jj 
nų, bet ir savūse namūsdl 
Pabaltmario gyventojai, anū^ 
met iszti kimiausi musų pado- 
nai, sziądien yra musų neprie* 
teliais. Dabar mės ten turi* 
me jau ne vien tik yokiszkąj; 
klausymą; mės sutvėrėme es- 
tiszką, lietuviszką, latviszką 
ir kitokius klausymus. Sūmi- 
ją taipogi sukėlėme priesz sa- 
vę. Nepasik akindami dar 
ant to visko, mės dabar kurs
tome totoriszkąjį bei armė- 
niszkąjį klausymus.

„Apie Lenkiją man nėra 
reikalo sznekėti. Tamista 
girdėjai, kaip sodietija žiūro 
ant caro. Ji neturi suprati/ 
mo apie įstatymiszkumą: jai 
vienas caras yra taip geras, 
kaip ir kitas., Ji lenkia gal-;
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vą prieez įrėdnę (institution); 
ji nesupranta paveldystės įs
tatymų. Atsitiko, kad szių- 
dyksztė valdžia turėjo nelai
mę įgyti neprietelių, kurie ga 
Ii būti labai naudingais agi
tatorių rankose. Asz czion 
turiu ant mislies jaunąjį did- 
kuningaiksztį Mikolą Miko- 
lavyczių. -Jis yra labai žmo
nių mylimas.
' „Gyvename baisioje valan

doje. Musų draugija yra pa
sinėrusi medegiszkume ir ne- 
sįrupina a^ie nieką, apart sa
vo smagurysczių, o sodiecziai 
tūmi tarpu paliauja būti caro 
garbintojais. Priegtam, kaip 
pasirodo, valstijos prieszaky- 
j e stovi partija, į susidedanti 
isz persirėdžiusių nihilistų. 
Yra tai tikri nihilistai, vien 
tik savo buklus perkeitę, ir 
jie veda szalį į prapūlenę, nu- 
sidūdami isztikimiausiais žmo
nėmis. Asz žiuriu ant szito 
bado, kaipo ant žegnonės; 
jis gal pabudins mus isz mie
go ir atidarys mums akis, ant 
kokios prapulties kranto mės 
sziądien stovime.

— Isz Peterburgo pareina 
žinia, parodanti, jogei caras 
arba nežino nieko apie bada
vimą savo sodieczių, arba-gi 
tikras dalykų stovis yra sle 
piamas nū jo žinios. Nese
niai jis apžiūrinėjo Semionov- 
ską gvardijos pulką. Offi- 
cierai užsimanę buvo rinkti 
tarp savęs piningus dėl ba- 
dūlių. Vienok dėl to dalyko 
reikalingas yra nū paties caro 
pavelyjimas. Pulko perdė
ti nis pasinaudojo isz szitos 
lengvos progos ir pasznekoje 
su caru praszė jo minėto pa- 
velyjimo. Nespėjo jisai isz- 
tarti savo praszymą, kaip ca- 
ras ruscziai ant jo užriko: 
„Jokių badūlių nėra mano 
ciesorystėje, yra tik kiek pa
vargėlių isz priežasties lytingo 
rudens. Valdžia pasirūpino 
apie tai“ ! Szitie caro žodžiai 
yra visaip apsznekami Mas- 
kolijoje. Nėra abejonės, kad 
valdžios pasistengimai reika

Lietuvininku
le gelbėjimo sodieczių butu 
nepeiktini, jeigu ne pragobu- 
mas tūlų urėdininkų. Mil- 
žiniszkos sumos tapė nusiųs
tos į centraliszkąjį badūlių 
komitėtą, tacziaus nieks dar 
neiszpažino jokios pagelbos 
nū jo. Dideli būriai nuba
dė jusiu sodieczių pribuna į 
Peterburgą, pasitikėdami 
czion gauti darbą. Vienok 
darbų Czion nėra ir vargūliai 
atsiduria dar baisesnėse apys- 
tovose, kaip namieje. Dėl 
iszgelbėjimo jų nū badinio 
myrio policija prisakė mai
tinti jūs turtingesniems namų 
valdytojams. Tūli isz tų val
dytojų maitina net po 10 so
dieczių.

— Į patingas atsitikimas 
įvyko tūlame kaime Lenki
joje. Apsirgo ten neseniai 
vienas daktaras ir pasimirė. 
Iszkėlė szermenis ir prie di
delės minios žmonių palaido
jo jį kapinėse. Po kelių ady 
nų davėsi girdėti balsas isz 
kapo. Grabą kūmi veikiau
siai atkasė ir iszėmė ant vir- 
szaus. Nuėmus antvožą visi 
persiliudyjo, jogei daktaras 
tapė gyvas palaidotas ir gra
be užtroszko. Po didžiau
sių pasistengimų iszsigauti isz 
savo pasibaisėtino kalėjimo, 
nelaimingasis žmogus nukrim- 
to savo pirsztus ir nusidrąskė 
odą nū visos burnos.

— Neperseniai valdžia pa- 
szaukė į Peterburgą tris vy
riausius general gubernato
rius — Hurką,' Ignatjevą ir 
Kochanovą. Isz to pakilo 
visokios sznekos ir dasimisly- 
jimai. Sako, kad badas Mas- 
kolijoje yra taip didelis, jogei 
valdžia baimyjasi revoliucijos 
ir rengiasi dėl to paskubinti 
karę su užrubeže. Ant kiek 
tos paskalos turi pamatą, szią
dien dar negalima žinoti, vie
nok tas yra tikra, kad trys ge- 
neral-gubernatoriai tapė pa- 
szaukti į Peterburgą ant ka- 
riszkos konferencijos ir kad 
į vakarinę parubežę vis dau- 
giaus kariaunos yra sutrau
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I Baisinga naktis.

(Isz raszt^ Jean JPaul
Dėjosi tai paeziame Nauja- 

meczio vidurnaktyje. Pas 
langą stovėjo senelis ir misly- 
jo. Akimis gilaus nusimini
mo žiurėjo jis tai į dangų, t&i 
į žiamę atvangią, gryną, nu- 
baltytą, ant kurios toje valan
doje niekas nebuvo nelaimin
gesnis už jįjį, kadągi jo kapas 
stovėjo czionpat szale jo, ap
dengtas senatvės sniegu, o ne 
jaunystes* žaluma. O jis pats 
isz viso taip turtingo gyveni
mo neiszneszė nieko apart ap
sirikimų, nūdėmių ir skausmų, 
nieko apart nualinto kūno, 
pražudytos duszios, pilnos 
gailesezio ir kartybių? kruti
nės. Gražios jo jaunystės 
dienos kreipėsi dabar prie jo, 
tarytum szmėkloe, ir vėliuk 
traukė jį priesz tą puikųjį ry
telį, kūmet pirmą kartą tėvas 
pastatė jį ant gyvenimo kryž
kelės, kuri po deszinei sauli
niu dorybės takeliu veda į to
limą ezalį, pilną szviesybės ir 
aniolų... kuri po kairei nu
gramzdina į nūdėmių sūku
rius, į pragariszkus urvus, pil-. 
nūs nūdų, pilnus gyvaezių su 
pasibaisėtinais gyliais ir jūdu 
troezkinaneziu kvapu.

Jautė, kaip visos tos gyva
tės apvyniojo jo krutinę, o tūs 
nūdų laszus jautė ant savo lie
žuvio.

Be žado beveik ir su neap
sakomu skausmu suszuko 
dangun pakeldamas akis: „O 
gražink mhn jaunystę mano! 
O! Tėve, pastatyk manę vė
liuk ant kryžkelės, idant ga- 
lėcziau pasirinkti kitą kelią“.

Bet tėvo ir jauny s tos jau se
niai nebuvo...

į Regėjo liepsneles, klaidžio- 
janezias plynėse ir ant kapi
nių gęstanezias, ir suszuko: 
„O, tai pražudytos mano die
nos!“

Regėjo, kaip žvaigždė nu
krito nū dangaus, kaip dar 
krisdama driekėsi, iki į žHmę 
nesutiszko... „Tai asz esmiV4 
atsiliepė jame kraujais pas-

kiama.
— Varszavoje dabar yra 

sudyjama 50 nihilistų, kurie 
prigulėjo prie Maskvos sūkal- 
bio. Tarp sudyjamų randasi 
4 motei iszkos.

— Nihilistai iszleido prok
lamaciją, kurią iszsiuntinėjo 
visoms laikraszczių rėdystėms 
ir prakilnesnėms žmogystoms 
ir iszmėtė ją tukstaneziūse 
ekzempliorių po visą Masko- 
liją. Toji proklamacija, aisz- 
kiai parodanti pasibaisėtiną 
padėjimą maskolių, szaukia 
valdžią permainyti sziądyksz- 
tį valdymo būdą tokiais žo
džiais: „Sziądyksztis badas 
yra pasekme iksziolaikinio 
valdymo. Tasai valdymas 
užmusza apsz vietą žmonių, 
kadągi mokinimą jų paveda 
girtūkliams popams. Naujai 
įstatyti e jie žiamiszkiejie vir- 
szininkai . yra kanceliariszki 
tarnai arba kareiviai be apsz- 
vietimo ir mokslo. Kadągi 
valdžia iszsėmė jau visus szal- 
tinius dėl palengvinimo bado, 
kadągi neturi prideranezio 
su pratimoz apie didumą jo, 
kadągi neturi atsakanezių 
žmonių, kurie greitai, iszmin- 
tingai ir teisingai galėtu isz- 
dalinti pagelbą tarp badu 
mirsztanczių žmonių, užtai 
aiszku yra, kad valdžia neda- 
augo sulig savo uždūte. Vie- 
nintėlis kelias dėl iszsigelbė- 
jimo isz baisingo padėjimo 
yra suszaukimas žmonių re
prezentantų. Pasitikime, kad 
valdžia griebsis už to pragu
mo, idant užbėgti revoliucijai 
už akių. Valanda jau iszmu 
szė, o bėda tam, kuris jos ne- 
dagirdo“.

— Laikrasztis “Dien“ ra- 
szo: Apszvietos mi-nystras 
sužinėje su vidaus minystru 
iszsiuntinėjo visiems moks- 
liszkųjų apskriezių perdėti- 
niams apliukrasztį, kuriūmi 
paliepia, idant mokintojai 
su savo mokintiniais būtinai 
eitu į cerkvę per masko- 
liszkas szventes.
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riubusi jo szirdis, o tigriniai 
pavėlyto gailesties dantys gi- 

fe liaus dar įsismeigė į jo opas.
Liepsnūjanti vaidintuvė ro

dė jam lunatikus, bėginėjąn- 
ožius ant stogų, malūnas gra
siai iszkėlė ant jo savo alkū
nes, o kas-žin kokia nūgandi 

' ‘pastovą, pasilikusi ant tusz- 
< ežių kapinių, palengva savi 

nosi jo pavidalą.
Tarpe tų kankynių staigu 

nusileido nū bogszto nauja- 
į- metė muzika. Girdėjo toli

mą bažnytinį giedojimą. Ta
pė ramesniu nū jo. Apsidai
rė po dangaus skliautą ir to- 
lymąjį svietą ir atsiminė apie 
jaunystos prietelius, kurie lai
mingi ir geresni už jį, buvo 

( dabar mokintojais ant žiamės> 
tėvai linksmių ir palaimintų 
vaikų ir tarė: „Ir asz bueziau 
ga^j^8 su sausomis akimis 

į permiegoti tą pirmąją metų 
naktį, kad bueziau norėjęs ir 
asz bueziau laimingas; bran
gus gimdytojai mano, kad 
bueziau klausęs jūsų nauja
metinių linkėjimų ir pamoki
nimų!

Karszcziūjancziai jo vaidin- 
L tuvei rodėsi, tarytum anoji 
Į pastovą ant kapo su jo pavi

dalu pakilo; pagalios, isz prie- 
( žasties prietaro, kuris 

meczio naktyje regi 
dvasias^ pastovą tapė 
jaunikaieziu.

'Ant to jau negalėjo 
ti, uždengė akis, srovė karsz- 
tų aszarų pasipylė ant sniego 
ir Nusigėrė jame. Atsiduso 

< tyliai ir nepagūstas, atsitrauk
damas nū žado, suszuko: 
„O sugrįžk jaunystė, sugrįžk!“ 

Ir sugrįžo; nėsa jis tik nau- 
jameczio naktyje turėjo tokį 

. iszgąstingą sapną. Buvo dar 
jaunikaieziu, bet nūdėmės jo 

| sapnu nebuvo.
Padėkavojo Dievui, kad 

dar jaunystoje gali atsitrauk
ti nū nūdėmingo kelio, idant 
Vėliuk atsistoti ant saulinio 
Jakelio, ką veda į pjutės szalį.

Tiaukkis 
pkaitytoiau.

nauja* 
ateitės

gyvu

žiūrė-

su jūmi ir tu, 
jeigu kaip jis I-

Vienybe
raudiesi ant klaidaus kelio! 
Tas iszgąstingos ateitės sap 
nas lai buna ir tavo sudžia, 
vienok jeigu kada su gailės- 
ežiu suszuksi: „Grįžk jaunys
te“, — toji jau nesugrįžsz.

tai plynėmis, tai pievomis ir 
niekad nepaklysdavo, nėsa 
szaunusis medėjas žinojo žvė
rių gulyklas ir tos dėl jo bu
vo tūnai, kūmi yra stulpai 
prie vieszkelių.

Buvo jau gerokai po pietų, 
jokio paukszczio negirdėti, — 
tarp liepų czion ir ten žalia 
srovė, nėsa žalia žolė isz abie
jų szonų, o kur lyguma tarp 
kalvų, ten kaip-kur iszardy- 
ti akmenys stabmeldiszkos 
szven tiny ežios — o Gasztauta 
žegnojasi ir su panieka žiuri 
ant liekanų _ vakarykszczios 
gūdonės, kurią Jiegėla su žia- 
me sulygino visoje Lietuvoje.
— Vienok nors prie szono tu
ri ragotinę, o ant krutinės 
kryžiuką po rubu, nesmagu 
jam ir tarytum ko baimyjasi;
— kadągi girdėjo, jogei kėrai 
tokiose vietose pasislėpė ir yra 
labai stiprus. Užtai sukal
bėjęs Sveika Marija, pasitai
so ant arklio ir joja toliaus.

Taip didelis miszkas, jogei 
iszrodo be galo. Vos kalva 
pasibaigia, tai kita pakyla, 
vos klonį perjoja, tai kitas 
prasideda, ąžūlynai pasibai 
gia, o puszynai prasideda, 
smiltynai ir puszynai pasibai- 
giai, tai plynės prasideda, o 
už jų tankmės ir ghlsnynai. — 
Kas žin kaip priėmė pasiunti
nį Elena mano, Daumancziu 
tė? — mislyja Gasztauta ir 
meldžiasi į sz. Hubertą, idant 
jį meilingai priimtu. — Jau 
per du metu siuneziu jai lai 
mikius savo 
muszų, o ji priima, 
sako, ir vis naujus xrupesczius 
dėl manęs iszmislyja, szypso- 
si, kada asz tai vis nuveikiu. 
-— Bet apart szypsojimosi nie
ko neturiu. Graži mergina!

Gra.sztsLU.tei.
(Zygmunto Krasinskio.')
Viduryje miszko, pasirėmęs 

koja į akmenį, medineziaus 
aptaise, stovi didvyris Gasz
tauta ir'sako: — Bernuti ma
no! neszk mano merginai tą 
szerho makaulę, tą vilko ma
kaulę, greit apsisuk! — o ap- 

l linkui traukosi lavonai už- 
musztųjų žvėrių ir teka isz jų 
kraujai ant žolės. Ir toliaus 
sako dar, grąžindamas bernu
ką, kuris jau jojo:

— Papasakok, kaip tąsiau
si su szernu, o labiausiai, kaip 
ėmiausi su vilku, kaip dusyk 
manę parsirito, o treczią syk 
asz jį parritau; nės tas vilkas 
turbut buvo girių valdimieru 
ir drąsią turėjo szirdį, beveik 
kaip geros kilties žmogus. — 
Neszk nū manęs labas dienas 
ir paklausk, kad asz pasiren
gęs. esmi iszpildyti jos toly- 
mesnius įsakymus.

Pasiliko pats vienas didvyris 
ir pataiso sudrąskytą danti
mis drapaną; meszkino kailį 
užsimetė ant kito peties4r sė
do ant arklio. — Joja lydi
mas būrio szu n ių, kurie stau
gia bėgdami pro užmusztą vil
ką. — Kas jums darosi? — 

• paklausė didvyris — kad j 
jums taip liūdna po pergalei? ] 
— Mokinau jus nesykį, o. szią- j 

‘ dien, kada parėjo į imtynes, < 
nuleidote ūdegas ir ausis, ir 
paskui manę vilkotėsi; susi- 
pyksime, szuneliai, jeigu taip 
toliaus darysite. O szunes žinau, kad esmi nedailus, su 
seka paskui jį ir staugia ir gė- rauplėmis ant veidų ir rudais 
disi jo.

Miszkas buvo tamsus, kaip 
paprastai Žiamaitijoje pra
džioje rudens, kūmet jau pats 
laikas dėl • medžioklių, bet dar 
nei vienas lapelis nenukrito, 

't— ųe taku jojo didvyris, bet

medžioklių ir 
nieko ne*

plaukais, — vienok užtai, kad 
ji graži, asz narsus, ir ką pa
liepia, tą padarau.

Staigu miszkas nuszvito, 
nors pavakarė buvo, ir isz vi- Ima į va 
sur musza vakarų szviesa tarp rigailos 
medžių. — Jau isz tolo — pa- * kuris žii

* žinti gali gryną lauką,— ir 
, kaskart vis labiaus žiamyn 

eina puszys, mažyn ąžūlai;' 
czion jau tik krūmai draiko- ‘ 
si: truputį toliaus jau ir tų 
nėra, tiktai szliūžia ant žia- 
mės mažycziai eglynokszcziaiJ 

Grintelė isz prastų rąstų, 
i sziaudais dengta, stovi ant 

pievos: szunias pralenkė did
vyrį, ir smelkiasi prie durių. 
Didvyris nuszoko nū arklię) 
ir nuvedė jį po pastoge. Nu
ėmė balną, pripylė avižų į 

l rindą ir pakėlė uždangą, kuri 
i skyrė jo grinezią nū stainios. j 

Pats vienas atsidūrė grin- 
. ežioje, pasidėjo ginklus, — 

aplinkui žvilga ragotinės ir 
i vilyczios; kampe guli briedžių 

ragai; ir iszsitiesė ant szieno, 
užtiesto luszies kailiu.

- Mislyja apie savo merginą, 
o kada sutemė, užkurė ugnį ir 
vėliuk mislyja. — Laikas il
gu jam rodosi, prisipylė užtai 
medaus į medinę taurę ir isz* 
gėrė, dūnos užkando ir mėsos. 
— Tūmtarpu jau naktis ir 
žvaigždės ant dangaus sumir* 
gėjo. Ragas atsiliepė pagi
ryje ir arklio dundėsis. Pa- 
szoko Gasztauta džiugiai, 
nėsa jo berniukas parjoja ir 
parnesza mylimosios žodžius. < 

Įėjo vaikėsas nuilsęs, nėsa 
norėjo užsipelnyti nū pono 
gyrių, ir atsistojo prie durių 
su pagūdone, bet vos tik žodį 
isztaria, kvapo jam netenka.

i — Kur-gi ją radai, koplyczio-. 
je ar ant prieszpriemenio!

' Vieną, ar su kūm kitu? Link-
• smią, ar neramią?
j — Ponia mielas — atida

viau vilko ir szerno makau
les: abi priėmė ir 
mosi pf dėkavojo, 
man davė,, bet nei 
valgyti ir liepė tavę 
ti ant rytojaus.

— Ar buvo kas su ja, sku
brusis mano Dauryluk?

— Gerasis ponia, stovėjo 
ant prieszpriemenio, žiūrėda
ma į vandenį, rėvą su Szvid*

5 sunarni, 
kuris žiurėjo į ją.

szypsoda- 
įsakymą 
gerti nei 
pakvies-

ųmns 
imii
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Didvyris suraukė rudilsius 

antakius.
'Žiamaiczių žiamėje gra
žesnio vaikino Ąėra, szneka se
ni ir jauni. Bet dar ir ką 
kitką szneka; asz bijausi da
bar apie tai iszsitarti.

— Ką taip, mano bernuk? 
persižegnok tris karius ir sa
kyk be baimės.

Bernukas persižegnojo tris 
karius.

— Sako jis dauginus tiki 
į Perkūną, ne kaip į musvį 
naująjį Dievą, ir,„ buk dažnai 
naktimis, vaikszcziodams po 
girias, sznekasi su žvėrimis 
nėsa juk žinome, kad senie- 
jie dievai, sumuszti per nau
jąjį, persikeitė į vilkus, tau
rus ir meszkinus.

Sudrebėjo Gasztauta ir pri
siartino prie stalo, kur gulėjo 
kardas, ir tarsi taip sav paė
mė jį į ranką ir prisijūsė prie 
szono; o kaip prijūse, sma
ginus jam ant duszios tapo.

— Jau apie tai dūk paka- 
jiį, vaikine, nakties valanda, 
miszkas szale mus, vienodu 
esava, o velnias nemiega. 
Negerą iszsirinkau vietą dėl 
tos grinczios, nors, tiesa, man 
geriausiai isz czion joti ant 
isztisų dienų į girias, o Elena 
ar dažnai į jį žiurėjo?

— Neturėjau kada patėmy- 
ti, nėsa atjojau ir isz jo jau: 
supratau, kad jiedu nenorėjo 
manę ilginus prie savęs lai- 
kyti.

— Ryto pries z szviesą ge
riausią balną ant arklio, ge
riausius szarvus ant manęs, o 
tu czion pasiliksi.

Sukalbėjęs poterius, Gasz
tauta atsigulė, o pas kojas at
sigulė ir bernukas. Ugnies 
spinduliai tai percziūžia per 
judu, tai perbėga; tamsu, pas
kui staigu vėl pusiau jūdu 
apszvieczia ir taip toliaus, iki 
pastaroji žarija neužgęso. -

II.
Visoje Žiamaiczių žiamėje 

nerasi tokio kiemo, kaip Ti- 
tavėnai, nėsa stovi ant kalno, 
ant griovos, kurioje riaumo

ja bangos su baltomis puto 
mis ant pavirsziaus. Vaidon- 
ka jo yra gražioji Elena, vie- 
nintėlė paveldėja po tėvui ir 
motynai.

Gražumas jos garbiniūtūse 
plaukūse ir jūdose akyse; ka
da dėbtels akimis, tai rodosi, 
jogei duria vilyczia į izirdį; 
kada miega, kožnas atsiklaup 
ti prisz ją norėtu, ir nekartą 
sakydavo sodiecziai: „Mink- 
sztesni musų ponios plaukai, 
kaip szirdis.“

Stovėjo dabar prieszai na
mus savo ant kalno ir nekant
riai žiurėjo ant kelio. Regi 
m ai ko laukia, o baltaja ran 
ka siauczia sav ant krutinės, 
užsegtos brangia sagczia, ir 
kojukėmis trypia žiamę.

Kiemo gri utelės aplinkui 
apstojo. Isz vieno szono ma
tyti pievos, girios, ir už jų vėl 
pievos, o isz kito szono kai 
nas rodosi tiesiog nusileidžia 
į gelmę asztriu szonu; paėjė 
jus pamatysi paslaptiniame 
reve vandenį, kuris szokinė 
damas per akmenis, nunesza 
su savim medžius ir varo jūs 
į skaitlingus sukurius.

Ant kelio, kurį saugojo 
Elenos akys, pasirodė raitas 
karžygis. Mirga isz tolo plie
nas ant jo krutinės, kardą di
delį laiko prieszai savęs ir 
kas kart artinasi.

Pažino sveczią mėrgina ir 
isz szirdies nusijūkė, nebuvo 
kam tai. patėmyti, bet tame 
nusijūkime buvo kiek baimės.

Staigu ant ponios szukterė 
jimo paszoko tarnai ir nubėgo 
pasitikti karžygį: jis pakėlė 
priekaktę ir įjojęs į kiemą 
nuszoko nū arklio ir atsisto
jo prieszai Eleną, tarsi priesz 
sudžią.

O Elena buvo labai nub 
laukusi, kada Gasztauta pri 
siartino prio jos, ir tarė:

—-Karžygį! nelaimingoje 
dienoje medžiojai ir savo ber 
huką atsiuntei.

O Gasztautai liūdna, kad 
asztriu žodžiu mergina jį pa
vytojo, ir nieko nesako.

rupesezius. Kryžeivis sub
jaurino tavo mergystę — pa
siuntei manę, ir kryžeivis jau 
daugiaus neiszsižiojo po ma
no arklio kanopomis. -- Pa
reikalavai szimto meszkinų 
kailių dėl vienos seklyczios 
parėdymo, nueik į grinezią ir 
pažiūrėk — visi ten yra. Isz 
szernų ilczių užsimanei pada
ryti vainiką dėl koplyczios — 
atsiuneziau tav jų ketūris mai- 
szus, o visus pats iszlupau isz 
užmusztų žvėrių. — Totorisz- 
kų vergų užsimanei — pen
kis pagavau dėl tavęs. — Ele
na, neapleisk manęs, nės pas
kui gailėsiesi; geriaus pasa
kyk dar sykį, ką turiu dėl ta
vęs padaryti: sakyk, asz pa
darysiu, bet ar atidūsi man 
savo ranką bažnyczioje prie
szai kuningą?

— Devynioliktas metas 
man užstoja ir ilgai galiu bū
ti be vyro — atsakė mergina 
irityloje mislyjo.

Tūmtarpu ūsai sziauszėsi 
ant Gasztautos lupų isz nekant
ros, o Szvidrigaila vaikszti- 
nėjo tarp tarnų, tarytum po
nas; kada-gi Elena rįžosi pra- 
sznekėti, jisai mii ktelėjo akia 
ir pirsztu parodė ant revo, ir 
nusijūkė, tacziaus nusikreipęs 
į kitą pusią, o Elena tarė 
Gasztautai:

— Karžygi, žinau, kad isz- 
pildysi mano praszymą. Sėsk 
ant arklio, įsibėgėk ant jo, ir 
visoje smarkoje nusileidęs nū 
to kalno, nesusilaikydamas 

Į nei priesz jokią daubą ir ak
menį, vienu szūliu perjok upę 
medžiu, kuris perdėtas per ją. 
Tegul Dievas tav padeda, o 
po to busiu tavo pati.

Gasztauta nieko nepasakė, 
tik užszoko ant balno ir pa- 

1 glostė arklį per karczius.
—- Jokim, žirgeli, į paskuti

nę kelionę.

(Pabaiga bus.)

Elena nepraszė jo į sekly 
ežią, nei į priemenę, tik stovi 
priesz jį nublankusi ir toliaus 
sako: — Regimai ta v Dievas 
negelbti ir szventiejie, nėsa 
piktos dvasios paėmė tavę į 
savo valdžią, neturiu vieko 
daugiaus sznekėti, bet pa- 
szauksiu ką, kuris užbaigs.

— Szvidrigaila, Rimunto 
sunau, pasakok už manę, ką 
sziąnakt matei.

Gasztauta siekė už priekak- 
tės, idant ją nuleisti, tarsi no
rėdamas kovą pradėti, bet nu
dribo jam ranka ir laukė ty
lėdamas.

— Karžygi! saldžiu balsu 
suszuko jaunikaitis, pakersz- 
tingai nusiszypsodamas: tavo 
tarnas atneszė vakar szitai 
vertingai poniai szerno ir vil
ko makaules. Tavo dovanas 
liepė pakabinti priemenėje, 
o kada naktis ' užstojo, vilko 
makaulė sustaugė ir akys jos 
raudonai sužėrėjo — ir stau
gė iki rytui; rytmetyje nuėmė 
ją ir įmetė į sriautą. Karžy
gi! užmuszei vilkalotą,., ir re
gimai turi susineszimus su 
velniu. Asz tą viską maeziau, 
nėsa kaipo sveczias visą nak
tį czion perbuvo jau.

-- Dėl Perkūno! — suszu
ko Gasztauta, bet urnai susi
laikė ir persižegnojo, ažūt be- 
dieviszkos prisiegos, ir žodžio 
negalėjo surasti toliaus.

-— Tatai negaliu būti ta va
ja pas altorių, nėsa matau, 
jogei su piktomis dvasiomis 
turi susineszimus. Prisipa
žįstu, mylėjau tavę, karžygi, 
bet dabar negaliu būti tavą,
— ir tą szuekėdama isz szono 
žiurėjo į Szvidrigailą, o tasai 
taipogi gūszliai žiurėjo į ją.

Toje valandoje musų kar
žygiui nusidavė, būtent kir
vis įpūlė jam į szirdį, suriko
— Oli! ir suszuko:

-- Elena! pažįstu asz balt
galvių klastas, kaip burszti- 
nūs mano arklio balne. — Tu 
manęs nemyli, bet kitą, o juk 
jis dėl tavęs nieko nepadarė. 
Atsimink apie visus mano
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Isz Mszki flirvn tarti
— Chicago, III. Czionyksz- 

& ežiai lietuviai rengia liet, pa- 
rapiją, kadągi lietuvių jau at
sakantis skaitlius Chicagoje 
randasi. Draugysczių kaip 

' grybų pridygo — jau turime 
•* net\ keturias draugystes: 

Draugystė Kuningaikszczio 
Gedimino, Apveizdos Dievo, 
Sz, Kazimiero ir Unija Lu- 
belaka (Taipgi pritinkantis 
vardas dėl lietuviszkos drau
gystę^ Fe... Rėd.). Prie 
organizavimo lietusių dau
giausiai prisidėjo „Apveizdos 
Diev\>u draugystė. Szita 
draugystė laiko agitacijiszkus 
susirinkimus visūse krasztūse 
miesto* kur tik atsiranda lie
tuvių, traukia jūs į kūpą isz 
visų pąjiegų, trokszta su vie 
nyti visas draugystes, nepai
sydama ant to, kokiais vardais 
jos ^psikriksztyjusios yra. 
Tokiu budu sujudino visus 
lietukus. Szita draugystė 
pakėlė užmanymą įsteigti Chi
cagoje liet, parapiją. Iszpra-

paskalą, jogei arei vyskupas 
pavelyjo tiems minavo tiems 
iszgamoms statyti bažnyczią, 
rinkti piningus ir aprinkti 
vietą, kaip jiems patinka; 
taipgi pliauszkia, kad jie „pa
darę yra kontraktą su Vil
niaus Auszros Vartais“.

3 d. sz. m. buvo susirinki
mas visų lietuviszkų draugys- 
czių, ant kurio turėjo pribūti 
ir lietuviszkas kuningas; vie
nok tas nepribuvo, užtai atėjo 
lenkų kuningas į vietą lietu- 
viszkojo. Visos liet, draugys
tės, iszskiriant Kazimierinę, 
atsiuntė savo delegatus, ku
riems buvo dūtas pavelyjimas 
vardan savų draugysczių da
ryti įneszimus dalykūse rinki
mo piningų, iszjieszkojimo 
vietos dėl statymo bažnyežios 
ir tt. Vienok paminėti iszga- 
mos: pp. Kossakowski, An- 
druszis, Szpokevyczia ir kiti 
atskalūnai prikalbino lenkisz- 
ką kuningą, nei žodžio nesu
prantantį lietu viszkai, užsilip
ti ant sosto, o „daktaras“ Kos
sakowski perkūnais užkeikė

nams bažnyežias statyti! Ko 
gero žydai nū Canal ulyežios 
ims pas mus ąvininkauti.

Broliai, sergėkitėsi nū tokių 
apgavikų, nėsa ne vieną jau 
sykį lietuviai prapuldė savo 
centą, dūdami ant bažnyczios 
į neisztikimas rankas. 1

Komitetas draugysczių:
Apveizdos Dievo, .
Kuning. Gedimino,-
Unijos Lubelskos.

— Czion yra , rengiama 
„Liet. Mokslo D ės“ • kūpa, 
kuri veik bus įkurta.

— Pittston, Pa. Nors il
gas laikas, kaip Amerikoje 
gyvenu, vienok ant daigto 
kiūtodamas, nieko negali žmo
gus dasižinoti. Vieną ^vakarą 
parėjęs isz darbo atsisėdau 
savo kambaryje, atsidavęs vi
sokioms mislims. Girdžiu ba
ladoja kas į duris — iszeinu - 
mano prietelius stovi. — Ką 
taip Jurgi veiki? ar girdėjai,! 
kad musų kasyklos sustojo 
iki o^tai dienai Sausio? Na- 
mieje nusibos — važiūkiva

„Vienybė“, ir dar turiu visų 
metų -r- butu tokį didelį da
lyką apgarsinę „Vienybėje4*,, 
o ji niekad nepagaili straips
nio dėl naudos savo brolių. — 
Ar žinai ką, Jurgi? turiu 
daug Pittstone pažįstamų ir 
giminių ir tu pats turi — tai 
malonu ir pasimatyti su jais 
ir tos teisybės datitti. — Na 
tai geraij galėsiva važiūti szį 
vakarą. Ryto, kaipo nedėlio
ję,’nueisiva ir į bažnyczią. s .

Taip tatai pribuvo va į Pitts- 
toną naktyjė į nedėlią; nors 
vėlu jau buvo, bet mano drau
gas atrado savo giminaitį. Nū 
to žmogaus dasižinojome apie 
tikrą teisybę, kad bus szventi- 
narna bažnyežia ir yra laiko
ma lioferija. Ant rytojaus 
nuėjome į bažnyczią; bažnytė
lė, nors neiszdidė, medinė, 
vienok gražiai parėdyta ir 
gražiam daigte stovi; nuėjova 
pažiūrėti po bažnyczia į skle-;- 
pą; ir skiepas dailiai isztaisy- 
tas, kaip dėl lioterijos, ir ma
tyt daigtų stovi dėl isztrauki- 
mo, teisybė, nedaug visko, bet

tūsius, kurie pasidrąsino balso 
praszyti, arba komitėtą rinkti, 

; tardamas: „Czia susirinkome 
i dėl piningų dėjimo ant bažny

czios, o ne rodavotis“. Isz- 
szaukė visus maisztininkais ir 

Į „heretikais“, kad neisztiki 
jam ir jo sėbrams, kurie nori 
pastatyti bažnyczią lietuviams 
už poros mylių nū Chicagos.

Tie faudagrasziai vienok 
labai Apsigavo: lietuviai pasi- 
jūkė isz jų, paikszais pavadi
no ir ant to susirinkimas pa
sibaigė.

Susirinkime buvo suvirsz 
200 žmonių, tarp kurių atsira
do protingų ir gerų Jietuvių. 
Vienas taip prasznekėjo: 
„Tai laikas užstojo, kad jau 
ir Kassakauskas. kuris neuž- 
kenezia lietuvystes ir nevieną 
szauniai aptaisė New Yorke, 
Pittsburghe, Plymouthe ir 
kitur, sziądien lietuviams nori 
bažnyczias statyti!“

Vargas mums broliai bus.

džių viskas klojosi labai gerai, 
bet nelaimė, kad J udoszių ir 
naujalėnkių atsiranda ant 
kožno žingsnio pas mus. Mės 
vienok ant jų ueatbojame, at 
simindami tai: Kristus turė
jo tik 12 apasztalų, o ir tai 
vienas, tarp jų atsirado parda- 
vikas. Tais pardavikais ir 
sėtojais nesutikimo pasirodė 
esant Kazimierinės draugystės 
vyriausybė. Minėtoji drau
gystė apsirinko sav už vyriau
sybę didžiausius iszgamus; jos 
virszininku yra „daktaras“ 
JKossakowski, kuris neužken- 
czia lietuvių, purvais drabsto 
vieką, kas tik yra lietuviszku; 
jo pėdsaką seka ir rasztinin- 
kas, yždininkas ir dar keletas 
sąnarių ir lietuviszkųjų ataka : 
lunų.

Tie tai iszgamos matydami, t 
kad „Apveizdos Dievo“ drau- I 
gystė stropiai darbūjasi dėl 1 
brolių viengenezių naudos, 
pa8ir|ŽO Užbėgti jai UŽ akių iri vajaus ujuluo mus, v unvai jvjkivo uęia zuuiuo ---
suardyti jos darbus, Paleido]jeigu mės dūsime tokiems po- žiūrėk sztai guli ant stalo

kur pasivažinėti. — Tai. kur 
galiva važiūti? žinai, broli, 
važinėjimas daug kasztūja. — 
Jurgi, jau ne jaunu mudu esą- 
va, o dar niekur isz szitos vie
tos nosies neiszkiszova, zar ži
nai, vakar pas mus atvažiavo 
isz Pittstono vienas giminaitis 
musų gaspadįnės ir pasakojo, 
jogei ten bus paszventin imas 
lietuviszkos bažnyczios per 
naujus metus — ar-gi tai ne
botu dailu ir mudviem ant 
to1 lietutiszko atlaido atsilan- 
kytisir dar pasakoja, kad bus 
laikoma lioterija nūg pirmos 
dienos kalėdų iki naujų metų 
ir busią didelės lenktynės dėl 
eilės drapanų ir auksinio dzie 
gorėlio. Juk bus linksma 
mudviem ten laiką praleisti 
su savo viengeneziais. -— Asz 
mislyju, kad tai vis neteisybė 
yra, ką tu sakai, jau tik ne 
sykį girdėjau apie Pittstono 
lietuvius jr apie jų krutumą, 
o dabar jokios nėra žinios —

viskas tvarkoje stovi. Na —r- -į 
mislyju Dievui dėkui, tik 
yra lietuvių gražiai gyvenan- 
cziųJr suprantanezių^ jau tik 
czion jie valni nū lenkiszko , 
jungo.

Utarninko rytą vėl nuėjau 
į bažnyczią pasimelsti, bet 
man besimeldžiant — kilst 
akis į kairią pusę ^-netoli : 
dievstalio stovi karu na; tėmy- 
ju gerai — paveikslas Sz. Ka
zimiero; skaitau paraszą ir jie* / : 
suprantu; kada vienok su 
įtempta atyda ėmiau tėnjyti - 
ogi lenkiszkai! Pamislyjausav: 
gal koks naujalenkis paraszą 
pusiau lenkiszką, o pusiau lie- ; 
tuviszką padėjo, gal draugys
tėje pusė lenkų, o pusė' lietu- 
vių. Kada žmonės iszėjo isz 
bažnyczios, priselinau isz ki
tos pusės — žiuriu — pa
veikslas Motynos Dievo Ausz- / 
ros Vartų, skaitau paraszą — 
ir vėl lenkiszkai, ir dar kaip 
navatnai paraszyta: „Matką 
Boska Kr61owa Polska“. Tai
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*— pamislyjau sav — tik apsi 
įgavau pirma, mislydamas, kad 
czion musų broliai valui nū 
Jenkiszko, jungo. Dar czion 
jie kvailesni yra hėg kitur; 
macziau ir lenkų karūnas, bet 
ten kitaip paraszai stovi — 
sakosi „Karalienė dangaus ir 
svieto“, o czion raszo tik 
„Polszczios“. Dėlto pamis
lyjau: tik jau czion ne lenkų 
darbas.— tikri lenkai turi 
daugi aus supratimo, czion ar 
nebus darbas kokio vieno 
naUjalenkio, nieko nesupran- 
tanczio, kokio isz dvaro ku- 
meczio vaiko, nėsa toki maži 
budaihi įsižiūri į kokį dvarpo
nį, p jau czion Amerikoje pa
sikorę po kaklu „taizą“ mis- 
lyja su Gavronskiu lygus esą, 
o dar jeigu užsideda kokį sa- 
liuriėlį, tai jau visas ponas isz 
tokio kvailio. Praszcziokai 
lietuviai tokį „poną“ geriau- 

, šiai pagūdoja ir laiko už teisin
giausią, o kada draugystė ren- 
na kokį virszininką, tai visū- 
met iszrenka tąjį „poną“, nės 
tas „ponas“ priesz rinkimus 
nepagaili kokio gorcziaus deg
tinės ir kelių bertainukų 
alaus; jis mat numano, kad 
jam szimteriopai kasztai su- 
grįž ir priegtam dar „unarą“ 
turės. - Toks „prezidentas“ 
paskui pradeda su lietuviais 
arti ir akėti, kaip tik įmany
damas, o jeigu draugystė užsi
mano steliūtis szį bei tą, tai 
kad ir sutaria taip ar kitaip 
tą daigtą padirbdinti, bet ka 
dągi užsteliavimas eina per 
rankas pono „prezidento“, tai 
jis užsteliūja taip, kaip jam 
geriau patinka. Žinia, tokis 
žydbernis priesz kitus nusidu- 
da už lenką, o ant savo brolių 
visai' nežiūri, o kaip pareina 
užsteliūtasis daigtas ir tūliems 
nepatinka, tai jis sako: „da
rydami apsimilijo, asz nura- 
sziau kaip sutarėme, vis tiek 
ar lenkiszkai ar lietuviszkai“. 
Kurie nieko nesupranta, ant 
to pristoja, o kurie prieszinasi 
tam žydberniui, tai tū iszgirs- 
ta; „visiems tinka, tik tav ne, 

jeigu nepatinka, gali neprigu
lėti“, ir turi iszstoti, nors kitą 
sykį ir pats tą draugystę butu 
pradėjęs. Kada tokiu budu 
iszsiliūsūja nū iszmanesnių. 
tai su tamsunais jau bepigu 
jam apsieiti.

Parėjau į savo k va ti erą ant 
pailsio, bet vis man stovėjo 
akyse regėtas dalykas. Mis- 
lyju — užsikandęs eisiu į 
miestą pasivaiksztinėti — tAi 
dar daugiaus naujienų dagir- 
siu. Einu ulyczia — žiuriu - 
stovi būrys vyrų. Eisiu pa
žiūrėti, kas ten darosi; girdžiu 
lietuviszkai kalbasi — na — 
mislyju — jau tik ežia rasiu 
lįetuviszką kareziamą ir szį-tą 
iszgirsiu. Įeinu į vidų: vie
nas pasilakęs vaikinas visiem 
į akis vyzga, tarsi pasiutęs. 
Tū iszgirdau, kad ir lietuvisz 
kasis szinkorius maiszytai 
szneka — pusiau maskolisz 
kai, pusiau angliszkai. Į tą 
tarpą įeina žmogus su dideliu 
pilvu, nosis kaip truba; kaip 
žiūrai į jį — tai regisi gumi
nis. Tū suriko dzukiszkai 
pakraipytu balsu ir visi tū jį 
apstojo. Pamislyjau sav: 
kas jis toks, kad jo visi taip 
bijosi ir pagūdoja? „Dūk 
mums czion iszsigerti, po per
kūnų“. — nTai ką, ar vi
siems?“ — paklausė szinko- 
lius kaklą isztiesęs. — „Žino
ma visiems!“ Ir asz priėjau 
ir iszsigėriau degtinės ant var
do to guminio pono. Szin 
korius klausia to pono: Ar 
daug pribus draugysezių? — 
A gana po velnių, da klausi; 
kitiem daryk gero ir unarą, o 
czion tik ant jūko palaiko, 
jau daugiau kad ir kažin kas, 
tai nevažiūsim. Tik žinai, 
kaip buvom Vilksberyje ne 
tik pas lenkus, bet ir deiezius, 
o tie nevidonai nei karūnos 
musų nepriėmė į bažnyczią, 
turėjome praszyti Czerniko, 
kad priimtu į kareziamą musų 
karūną. Tuszczia jų, ką ne 
pasitiko ir nepalydėjo — tai 
vis atradome kelią, bet ir per 
gazietas iszdirbo, kad nepra-

szyti atvažiavom. Ir su tū 
Plimentu prisivarginom, kaip 
tu mus užriktavai ant septin 
tos iėz ryto, o ant pusės po 
dviejų gavome į „treina“ (trū
kį) sėsti, ir dą nei pusė nema 
tė paszventinimo, liko Vilks
beryje, o sugrįžti kits sugrįžo 
ir į antrą dieną. Gana bus su 
tais važinėjimais, dariau isz 
tikros szirdies, o balvonai aht 
jūko paliko. — Kaip mislyji, 
ar daug draugysezių pribus? - 
Nemislyju, kad daug pribus; 
et tas kuningas, kad jį kiau
rai, negerai padarė. Kad mės 
patys butu me praszę, tai gal 
daugiaus butu atvažiavę, o 
dabar užsimanė per kuningus 
adresus sujieęzkoti ir kur ne
bažnytinės - nepraszyti. Pas
kui vieni nū kitų dagirdę ne
nori vužiūti. Eisiu pas K. 
dasižinoti, gal jis isz kur gavo 
žinią. Good by tūm syk.

Iszėjus tam ponui, atėjo po
ra vaikinų, iszsigėrė po du j 
stiklu alaus ir atsisėdę szale 
manęs pradėjo szneką: Ką, 
Jonai, tai ryto pavandravo- 
sim? — Kad tik butu graži 
diena, tai su szoblėmis pasz- 
vytūsim. — Ale vyreli, kaip 
mus drapanos dailios, tokių 
nei viena draugystė neturi, ale 
ir musztras smarkus, turbut 
užtai, ką lietuviszkai kaman- 
dravoja. — Žinoma užtai, ba 
viską gali suprasti. — Tai mat, 
vyreli, kaip isz pirmo buvo pra
dėję ruskai, tai nei pusiau taip 
nebuvo smagu, kaip dabar sa
voj4 kalboj4 ir net dailiai iszsi- 
žiuri; kaip riktels, tai kaip 
perkūnija, tik nereikėjo daryti 
polcką peczėtį. — Ką tu sakai, 
tik žiūrėk ant kninguczių, sztai 
va, yra iszspausta peczėtis — 
raitelis, tai ženklina lietuvisz- 
ką erelį. — Nieko ką raitelis, 
ale žiūrėk, koks paraszas: 
„Polish Gvardija44, gali rodyt 
kam nori, tik jau gali supras 
ti, už ką jis mus traukia į 
„Zvvionzką“. — O kad jūs 
perkūnai, tai prakeikti žyd- 
berniai! koronė žmogui nemo
kintam — vienas ėda Kaži-»

miero draugystę su savo ta 
pasmirdusią lenkimsza ir pa- 
raszais, kad net visas svietas 
jau mus iszjūkia, o kitas da
bar mus. Beto, girdėjau, kad 
Kazimierinėje yra keturi len
kai, o lietuvių per 100, bet 
jau lenkiszkai pradeda ir mi
lingus laikyti. Nekurie lie
tuviai norėjo karūną ir ženk
lus pataisyti, kad butu para
szai lietuviszki, tai preziden
tas su keturiais lenkais per- 
gynė ir visus už nosių vadžio
ja, kaip beproezius.

Pamislyjau sav: vai tu Die
vulėli, kada tu dūsi supratimą 
musų lietuvėliams!... Asz 
pats priguliu prie airių drau
gystės ir dar 10 lietuvių, bet 
musų kalbai jie nedūda jokios 
tiesos draugystėje. Sako: 
„mokinkitėsi angliszkai, tai 
žinosite ką mės sznekame“. 
Daugumas isz mus priguli 
prie vokieczių parapijos. 
Prasziau kartą kuningo nors 
pasninkus ir szventes užsakyti 
angliszkai dėl musų suprati
mo, bet kuningas ant to taip 
atsakė: „žinai gerai, kad czion 7 
yra vokiszkos kalbos bažny< 
ežia, kad norit žinoti, tai n10- 
kinkitėsi vokiszkai“. Vienok 
musų broliai mėgsta dėl vieno 
lenko visą bažnyczią paversti 
į lenkiszką arba ir visą drau
gystę . Keleiv is.

— Wilkes-BPa. Czio- 
nykszcziai lietuviai, kurių 
skaitlius isznesza į 600 su ap
linkinėmis, ketina uždėti savo 
parapiją ii* pasistatydinti baž- 
nytaitę. Iszgirdęs apie tai 
lenkų kuningas perkūnijas ant 
lietuvių galvų mėto, bet lietu
viai nieko ant to nepaiso. 
Tūli isz czionykszczių lietuvių 
priguli prie Plymouth© liet, 
parapijos. K.,
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARAŠKYTA SUDANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Tū tarpu reikalai pas Islą arba Paislyje buvo su visu per- 
sikeitę. Sunėrimą Dobrinės brostvių su kryžeiviais popiežius 
patvirtino 19 dieną Balandžio mėnesio metūse 1235. Tū paežiu 
laiku popiežiaus siuntiniui pavyko kersztus Mozūrų kunin- 
gaikszczio Kcnrado su kryžeiviais apie Dobrinės brostvos 
valszczius sutaikinti: kaipogi kryžeiviai sugrąžinu Konradui 
Dobrinės pilį su visais jai prigulineziais valszcziais į jo val
džią. Konradas nū savo pusės pažadėjo gyventojams pilies 
tas paezias lecybas užlaikyti, kurias jiems buvo Dobrinės 
brostviai ir kryžeiviai dovanoję. Toliaus patvirtino Konra
das kryžeiviams kitus valszczius, užvis Sedlce, kurį buvo 
Dobrinės broliai atidavę kryžeiviams su apygardomis Arta- 
vos ir Ragavos. Paežio j e Kulmijoje ką buvo kryžeiviai bū
tinai gavę, tą Konradas ketėjo atidūti. Kaipogi kryžeiviai 
įgyj° Sloniko druskos dirbynę, apsiėmę už tai Konradui dūk- 
lę arba dunį mokėti ir deszimtinę V*. Kristijanui druska szilti, 
vienok Dobrinės pilį kryžeiviai paturėjo iki Konradas visų 
tų apsiėmimų neiszpildys. Abi pusi sutarė ant to, jei kuri 
sukels kersztus ir tūmi nusprendimu nekakinsis, taps iszkeik- 
ta. Bet jog ne visa Dobrinės brostva tebuvo norėjusi ner- 
tiesi su kryžeiviais, todėl likusiejie, t. y. mistras jų su kitais 
brostviais, grįžo vėl pas Konradą, Mozūrų kuningaiksztį, savo 
geradėją, kursai įdavė jam savo pilį Droicziną, nū Lietuvių 
apimtą, kaip virsziaus minavojau, su apygarda tarp upių Bu- 
go i? Nuro iki pat Gudų rubežiaus^idant Mozuriją nū jų už- 
pūliį giniotu, užvis nū Galindų ir Sudaujų, sziądien apie Sei
nus ir Augustavą gyvenanezių 7).

Nubengus lūs kersztus kryžeivių su Konradu, Henri
kas, Misnijos land grafas, atkeliavo į Paislius ,su dide daugy
be meldžionių, tarp kurių 500 buvo paezios didūmenės szar- 
vūtos. Tarp meldžionių vieni buvo atėję kariauti, kiti nau
jai įkurtose pilyse gyventi. Sutvinus meldžionims nū visų 
pusių, Balk, kryžeivių karvedis ir urėdas, susinėręs su tais 
meldžionimis, norėdamas Lietuvius nū Paislio atitolinti, gru- 
dėsi paupiu žiamyn į Pamezonijos apygardą, Rėze vadinamą. 
Bet jog patį krasztą be pilių yra lengviau užimti, dėlto Balk 
grūdosi visųpirma į pilis. Ir taip Paossėje į Belikavo pilį 
netoli nū Graudenės pilies (Graudenz) varu įsilaužęs įgulę 
iszkirto, o paezią pilį suardęs sudegino. * Tolesniai lygia da
lia užčmė kiti dvi pili, o gyventojai Pamezonijos, rasi Pa- 
medijos, staigu užpulti, giriose iszsislapstė. Nors kryžeiviai 
buvo jau tris pilis suardę, vienok gyventojai nedrįso remtiesi 
su jais laukūse. Tą matydamas Balk su Henriku, landgrafu, 
grūdosi dar gilesniai į yidurį Pamėdžionų kraszto ir tenai 
ketvirtą pilį utėmę ir suardę, tenai-gi ir penktą pilį sugriovę, 
kurios vietoje paskui kryžeiviai pilį, Marienburgu vadina
mą? įkūrė. Kurvien tiktai įgulės drįso gintieai, tūjaus buvo 
nūgalūtos ar nuvergtos. Tūs, kurie negindamiesi Vokie- 
eziame pasidavė, kuningai, paskui kariauną eidami, krikszty-

17 Voigt. PreuBB. GeachlchT. il. k. IV. 8L JTO. 1 

jo. Regėdami Pamezonys arba Pamedžionys, jog kryžeivių 
ir meldžionių savo galybe nenuramdys, pradėjo patys lysti 
isz girių ir kriksztytiesi, kuriūs kryžeiviai viliodami pas savę 
leido jiems savo tėviszkes ir valszczius dėvėti ir veldėti, jei 
jie Vokieczių klausys ir jiems su Lietuviais ir Ziamaicziais 
netikėliais kariaujant taikinės.

Taip kryžeiviai užkariavę sritį Lietuvių kraszto, Pamezo- 
nija vadinamą, nū Paislio suvisu Lietuvius atgrūdo. . Sunė
rimas dar to Icraszto su pajūriu buvo dar didžiu daigtu dėl 
kryžeivių, užvis jog krasztas Žiamaiczių pajūryje, vadinamas 
Pagezonija, rubežiavo su Pamezonija, kuri jau buvo kryžei 
vių valdžioje. Netrukus Balk užėmė ir Draudžiu ežerą. 
Norėdamas tenai apsitvirtinti ir nū pavojaus užsidengti, pa
gal savo papratimą toje vietoje, kurioje kitą kartą Žiamaiczių 
vietovė, pagirta prekyba, Trušsa vadinama, riogsojo, naują 
įkūrė metūse 1237, vadinamą Ilfing arba Elbing. Tūjaus 
tenai Vokieczius gyventi įleido ir įstatymus savo tautos įda-j 
vė. Noris kryžeiviai kariavo didei kruvinai su Pagezoni-'' 
mis, vienok rasztai to laiko visų tų kovų, grobių, terionių ir 
gaiszinimų Ugne ir kardu neapraszo. Pagezonys, regėdami 
ant galo nesutrupinsę geležies eilių kryžeivių ir nebvildamiesi 
daugiaus pagelbos nū savo dievų ir szventenybių bei negau
dami nū tolymesniųjų Lietuvos gyventojų pagelbos, isz ru
pesnio pasiėmė kryžeivių klausyti ir Jcriksztytiesi, nū kurių 
gavo tokius pat prižadus, kokius turėjo Pamezonys. į

Taip užėmė kryžeiviai Lietuviams ir Žiamaifcziams antrą 
sritį jų kraszto, kuri atidarė jiems Žiamaiczių jurą ir prekybą 
su svetimais, nū kurių veikios pagelbos notyje galėjo viltiesi 
kryžeiviai, kurie įgydami vietovę Trussą, įgyjo vienkartu 
visą tą prekybą, kokia tūkartu visoje Mozurijoje ir Kulmijo
je Isla pagal buvo: kaipogi ikisziol patys netikėliai Li^uviai 
ir Žiamaicziai, Pamezonimis ir Pagezonimis, rasi Paežerioni- 
mis, vadinami, galėjo nū svetimų pirkti ir pardūti, bet tapą 
perkriksztais, turėjo Vokiecziams kryžeiviams vis pardūti ir 
pirkti nū jų už tiek, kiek jie davė ar norėjo.

Kryžeiviai pradėjo didei gudinai elgtiesi: kaipogi užė
mę tūs kraeztus nenorėjo tiljaus gyventojų novyti, idant vaF* 
ginami ir žudomi sunkenybėmis neatsimintu savo senovės liūl 
sybę ir nepradėtu trakoti, todėl kaip įmaną slėpė savo nedo
rybę, mandagiai ir taikiai jūs rėdė, daug gero jiems darydai 
mi, bet daugesniai dar žadėdami, vis jils masino, jog jieTr 
perkeitę savo tikybą savo senovės liūsybe džiaugsis. Pava
dintiems ant darbo nevien užmokėjo, bet dar iszvaiszino ir 
apdovanojo. Vienu žodžiu gerinosi Vokiecziai vietininkams, 
lig sav pilis įkuriant ir apsitvirtinant. Jei padėjo kokius 
mokesnius ant perkriksztų, tokius pat liepė ir naujokams 
Vokiecziams szilti. Paezią krikszczionių tikybą ne varu ant- 
metinėjo, kaip Padaugavyje, bet kaip kuris norėjo, taip tikė
jo; kiekvienas galėjo po ąžūlu ar szventu lieknu pasimeldęs 
eiti į krikszczionių bažnyczias ir tenai pamokslų klausytį 
Rodėsi isz pirmo gyventojams, jog perkeieziant tikybą maž 
ko testokūs, džiaugėsi ai vienas, jog taip gali tikėti, kaip 
jiems patinka, užvis gudriam Balkui rėdant, kūmai visaip 
steigė, idant nū perkriksztiį butu mylimu ir giriamo, vienok 
tūtarpu neužmirszo jis platinimu tikybes rupintiesi; kaipogi 
radusis perkriksztų skaitliui, tūjaus kūrė naujas krikszczionių 
bažnyczias kaimūso ir pilyse. Vilhelmas, Modenos vyskupas, 
rūpinosi mokimu perkriksztų krikszczionių tikybos, kurių
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dar padėjo jam platinti tūli Dominikonai, parvadinti nū 
Konrado, Mozūrų kuningaikszczio, tarp kurių užvis Jacintus 
Jackus, Krokavos kanauninkas, atsiženklino. Dygia dalia 
steigė kutinti Dievo žodį tarp netikėlių Lietuvių ir Žiamai- 
czių ir V. Kristijonas, kaipo pirmasis jo diegėjas tūse krasz- 
tūse, kursai vienok visūmet dar negalėjo su kryžeiviais su- 
kliauti, kaip virsziaus minavojau, skaugėdamas jiems vyres
nybės; darin tykojo užsiklėstęs valandos ir pragumo apent ją 
nutverti, ką regėdami patys perkriksztai piktinosi.

Vienok buvo ir nelaimos, kurios platinimasi krikszczio- 
nių tikybos tarp netikėlių gaiszino. Sekmūsiūse metūse atė
jus kryžeiviams į Paislį radosi mara nū tų baisių karių, ku-
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riose svieto gaujas iszmusztas laukūse, kitas giriose badu nus
tipusias kartais taip ilgą laiką nelaidota, kaimus ir gyveni
mus vienus sudeginta, kitus sugriauta ar suardyta; tuszczios 
dirvos taukszojo, hkęsis svietas giriose iszsislapstęs turėjo 
kentėti darganas, lytus, vėjus ir speigus, alkanas; niekšai ne
besėjo, nebepjovė, kūdikiai badaudami verkė be tėvų, gyvu
liai gaiszo be paszaro. Radosi badas, o po jo ir antkritys, 
kursai svietą, it rudens sziaurys lapus, krėtė, kurį dar padi
dino atnesztos meldžionimis isz Teutonijos ligos, kurios per 

'visą metą svietą ir gyvulius naikino. Visame kraszte rusta 
diena buvo. Kryžeiviai patys nusiminę pilyse lindojo. Ne
tikėliai, nebtverdamiesi Paislyje, ėjo szirdies geliami vieni to- 
lesniai į kalną, kiti į gilumą Žiamaiczių, nū ko radosi visoje 
tautoje ta rusta diena.' Tą matydami netikėlių Lietuvių ku- 
ningai, t. y. vaidelės, pradėjo graudinti nusiminusįjį svietą, 
drąsindami ir reikszdami tą nelaimą esant parleistą nū jų už
rūstintų senovės dievų; kurie jūs kankina už jų apleidimą ir 
isžsižadėjimą dėl naujos tikybos. Girdėdami tą, žmonės daug 
iszsižądėjo krikszto ir grįžo apent senovės dievų garbinti ir 
po ąžūlais melstis-bei apieras- tenai jiems deginti, kaipo savo 
užtarytojams ir apginė jams, idant teiktųsi jils toliaus gūžti ir 
gūsti toje rustoje dienoje. (8)

Toji mara taip iszgaiszino svietą, jog szeimyningi miestai 
arba vietovės, kaimos ir pilys pavirto į rustus tyrus; tuszti
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namai ir triobėsiai taukszojo be gyventojų, kurių slengstės ir 
priemenės rugtėmis ir nutrinėmis užžėlė, o rustos pelėdos su 
sziksznosparniais cziukuriūse rėkinosi, vienu žodžiu Kulmija 
arba Užgirinė Pamezonija ir Pagezonija į rustus tyrus pavir
to. Taip didį nuszeimynavimą tų krasztų kryžeiviai nebe
galėjo patys Vokiecziais atėjūnais beužveisti, bet kaip įmanė 
viliojo visaip ir kvietė isz artymų, tautų už vis isz Pamario ir
Lenkų, szeimynas eiti tenai gyventi. (9)
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Tarp visų tų atėjūnų daugesniai buvo Gudų, kurie pali
kinę savo namus, dąnginopi į tūs tyrus gyventi ir kryžeivių 
valdžios pasiėmė klausyti: kaipogi jų urėdas, Balk, iszdavė 
tiems naujokams tas paezias lecybas ir įstatymus, kaip ir Vo- 
kiecziams, pagal kurių turėjo gyventi ir kryžeiviams algauti, 
pildydami apsiėmimus, tai yra veldėti ir dėvėti dūtą žiamę, o 
kryžeiviams kariaujant lygia į karę traukti, kurią žiamę ga
lėjo jiejie sunuj ar karszincziui palikti, kursai taipnat turėjo
pildyti tėvo, apsiėmimus, galėjo savo dalyke medžioti, medį 
kirsti, žvęjdti, bites veisti ir jas radus savo leikszte pasavinti 
ir melnyczias dėl savo reikalo dirbti.

Dauginosi tenai gyventi nęvien Gudai, Vokiecziai, Pa 
marėnai, bet ir kiti praszaliecziai, su kuriais jų kalba, būdas
/ 8) Voigt. PreuBs. Geschichte. T. II, k. IV. s. 296.

9) Tasglminavotoje vietoje.
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ir apsiėjimai atėjo į tą krasztą, ir nū to taip veikiai Paislyje 
kalba Lietuvių ir Žiamaiczių pragaiszo.

Be to dar. kryžeivių urėdas nevisūmet su ta paezia isz- 
minezia, taikumu, apikanta ir permanymu, su kuriais Balk 
perkriksztus rėdė, norėjo jūs valdyti. Kaipogi paėjus Bal
kui į Padaugavį, paliko jo vietoje berėdąs Hermann Alten
burg, vyras smarkus, didis dievmeldys ir dėlto vien vis, kas 
vadinosi nekrikszczioniu ir netikėliu, buvo nū jo neapken- 
cziamas, v Idamosi savo sragybe, tamprybe ir aitra, kūmi ik- 
sziol atsiženklinę, daug gero dėl krikszczionių tikybos pada
rysiąs. j

Metūge 1237, kaip minavojau, antkritys buvo visą tą
krasztą nuteriojęs, kuriame daug perkriksztų isz baimės ir ru
pesnio nū krikszczionių tikybos atsižadėjo, abejodami apie 
naują Dievą, kursai*Iszganytoju ir Atpirkėju vadinosi, vie
nok, kaip jie tarė, tokią nelaimą ant jų paežių ir jų kraszto 
atsiuntė, todėl peikdami jį grįžo apent pas savo senovės die
vus, kaip sakiau, ir degino jiems apieras, lugodami pagelbos 
ir pagūdos toje nešimoje; vildamosi kryžeiviams įtikti, jie 
perkriksztais vadinosi ir jų klausė, noris patys krikszczionių 
tikybos nepildė. Bet Altęnburgui rodėsi visus tūs senovės 
žlugins reikia ravėti laukan, idant jauna tikyba augti galėtu* 
To dėjęs liepė kaip įmanant jieszkoti atgalių senovės tikybos 
Lietuvių, kuriūs jis isz szaknių raustė, bet noris baisiai nužu
dė tulus netikėlius, vienok tas nieko nemaczyjo; kaipogi ir 
perkriksztai, nukentėję savo kankynę, grįžo apent į lieknus 
pas savo dievus jiems gūstis savo nelaimose. Kažikas prane- 

! szė Altęnburgui, jog visa kaima, atsižadėjusi krikszczionių 
tikybos ir sugrįžusi pas savo dievus, savo apieromis jūs gūdo- 
jo; Altenburg, įpūlęs į apmaudą, iszsiuutė kryžeivius į tą kai
mą, liepdamas ją sudeginti su žmonėmis ir jų kuningais -■— 
vaidelėmis, kas ir nutiko. Toksai jo darbas uždegė rūstybę 
ir apmaudą Lietuviūse ir Žiamaicziūse: kaipogi netikėliai ir 
perkriksztai pradėjo grumsti ir tųžti ant kryžeivių Vokieczių; 
tūjaus alvienoje szirdyje atsiliepė senovės liūsybė, alvienas
dyko neapkencziamam kryžeivių zokonui atmonyti; ir taip, 
ką Balk gerinimūsi, taikumu ir žadais buvo įsteigęs, tą Al
tenburg savo smarkybe prapuldė.

Altenburg, norėdamas dar didesni ai atsiženklinti, ėmė 
grūstieji tolesniai su kardu ir kryžių į artymūsius netikėlių 
krasztus, vadinamus Varmija, Natangija ir Bartija. To dė
jęs tūjaus parubežyje Varmijos ir Pagezomjos pagal seną 
įpratimą dėl savo uždangos pilį įkūrė. Paskui įsigavęs su 
laivais per Draudžiu ežerą į pajūrį atirklayo pas garbingą 
nū senų laikų prekyba vietovę, aoie kurią virsziaus minavo
jau, Onega arba Baiga vadinamą, Žiamaiczių kraszte, kurį 
paskui Vokiecziai Sainland, tai yra Žiamaiczių žiame, vadino. 
(Asz ją dėl atskeidimo nū kitų Žiamaiczių Samija arba Sam
bija, o jos gyventojus Samiais tame raszte vadinsiu). Radęs 
tenai Altenburgas pilį stipriai aptvertą ir kantrios įgulės gi- 
niojamą, nedrįso varu laužtiesi, bet pamatęs turtingas kaimas 
apygardose netoli nū pilies, paskido terioti, vildamosi jau didį 
grobį sugrirsiąs, jau iszmasiusiąs įgulę isz pilies į muszą. To 
dė;ęs iszriskaidęs į ratas ėmė po kaimas sarioti ir drevėti.

(Dar ne viskas.)
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Posmertines reikale.
„Susivienyjimas“ pereitus 

metus baigė, pasitikėdamas, jog 
visi sąnariai sveiki sulauks szių 
metų, bet nemielaszirdinga gil
tinė pagavo isz musą pulkelio 
du sąnariu, beje: 1891 m. Grū- 
džio 18 d. pasimirė Motiejus* 
Vilkauskas isz SS. Petro ir.Po- 
vylo draugystės, Hazletone, Pa. 
ir Andrius Arbaczauskas isz 
draugystės Sz. Jurgio, Forest 
City, Pa. pasimirė Grūdžio 
28 d. Todėl sąnariai „Susi- 
yienyjimo“ pagal konstituciją 
turi kožnam sudėti posmertinės 
po 100/dolerių (IV 9 ir V 4.) 
Sekanczioms draugystėms, pri- 
gulinczioms prie „Susivieny- 
jimo“,/ priguli iszmokėti: Sz. 
Petro ir Povylo Hazleton, Pa. 
50 dol? — „Liet. M. DraugJ- 
Baltimore, Md. 22 dol. — Sz. 
Antano Edwardsville, Pa. 21 
dol. — Gedimino draugystei 
Wanamie, Pa. 15 dol. — Sz. 
Jurgio Forest City, Pa. 24 dol. 
„L. M. Dr.‘* Mahanoy Plane, 
Pa. 13 dol. — „L. M. Dr.“ 
Plymouth, Pa. 10 dol. — „L. 
M. Dr.“ Pittston, Pa. 4 dol., 
Koperniko draug. Baltimo
re, Md. 18 dol. — Vainą Lie
tuviu Philadelphioje, Pa. 21 
dol/ Pavieniai ko2nas po 1 
dol J Sąnarių „Susivien.“ yra 
dii4zimtu, todėl dėl sudėjimo 
posmertinės dviem mirusiem 
sąnariam iszpūla mokėti po 1 
dol. Piningus reikia siųsti 
ypusiv.“ kaėieriui S. Pauksz- 

/c/iui.
sekretorius M, Vii- 

į&auskas.

— Michael Peleski, Torrington. 
Praneszk, į kokį miestą pirma tamis- 
tos laikrasztis ėjo.

Pajieszkojimai.
Pasenusi motyna pajieszko savo 

sunaus Jūzo Valincziaus, kuris pir
ma gyveno Hazletone, Pa. Motyna 
gyvena Punske, pacztas Szipliszkiai, 
Suvalkų paviete. Sūnūs paliko dėl 
motynos užlaikymo 300 rub. pas gi
minaitį, bet tasai ją iszvarė ir dabar 
neregė moteriszkė pas bažnyczią el
getauja.

Apgarsinimai.
Pirmutinis Lietuviszkas, 

Balius Wilkes-Barrė‘je, Pa., 
keliamas „Lietuvos Sūnų“ 
draugystės, bus 16 d. Vasario 
mėnesio Landmesser‘s salėje 
ant kampo S. Main &> South 
ulyczių. Viengencziai ir vien
gentės yra meilingai užpraszo- 
mi ateiti. Komitetas,

Mokslas Rymo kataliku ,, „
Žlne apie gydymą ligų kūno ir 

duBzloe, apie Liuterį ir Kalwina
Kalendorine ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopulej Motynoe Diewo ,, ,, 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Kajp Sumnejne nuspąkajiti ,, ,, 25c.
Gyweriimaj Szwentuju, ant viaų metų kožnos

Uždėjęs kromą Pittstone, parda 
i.ooc. vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta
dalis už kožną dalį po n

Sz-. Antano draugystė Ed wards - 
villė‘je 19 d. sz. m. kelia ant Silv. 
Paukszczio salės balių. Balius pra
sidės pusiau asztuntą vakare. Lie
tuviai ateikite visi! Įėjimas tiktai 
35 centai.

Kiekvienas keliaująs isz Ameri
kos į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz- 
gąstingąjį maskolių rubbžių,ant kurio 
žydai, susitarę su rubežiniais Žalnie
riais, iszplėszia isz pakelevingo žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
rubežinis zokonas paasztrintas ir tik
tai vienu budu dar galima be isz- 
gąszczio ir be ilgo užgaiszimo per 
rubežių pereiti. Apie tokią »vietą 
žinoti norintiejie tesikreip a į Vie
nybės“ rėdystę, Plymouth Pa., su 
pridėjimu pacztinės markutės už 2 
centu ant atsakymo.

Gromatnyczia.
į — Varpui ir Ūkininkui. Sius
kite Jūzui Kiszkiunui (Edwardsville, 
Pa. Bx. 12) Ūkininką, o Dom. Ke
liauninkui (tas pats adressas) Varpą. 
Nesulaikykite laikraszczių kun. P. 
Abromaicziui (Mahanoy City), Jo
nui, Lizdui' (Plymouth) ir M. Olia- 
vycziui (Baltimore), M. Alytai (Ply
mouth).
3Apžvalgai. Siųskite laikrąsz- 
tį Pr. Burbai (Edwardsville, Pa.

| Sx. 13).

Kningos
pargabentos i<z užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar-
bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius §2.25 ir 2.75c.

n * 80c.
Lietuviszka Gramatika paraszyta

kunĮgo Mlkolo Miežinio 50c. 
Kas yra griekas ? „ ,, 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus ,, ,, 25c.
Apie buwimą Diewo „ „ 10c.
Senkaus Jurgis ,, „ 25c.
Elementorius lietuviszkas ,, 25c.
Garsas apie baisybes Diewo sudo 50c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ „ 50c.
Kningos teisybių „ „ 25c.
Kaip |gytl pinigus ir turtą „ 25c.
„Auszra” keturių metų puikiose apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos . „ „ 1.25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c.
Birutės dainos „ „ „ t 15c.
Konradas Valenrodas ,, ,, 10c.
Lietuviszkasis Klausymas „ 50c.
Gram atyka J ųzy kalite wskiego, Akelaiczio 1 50c. 
Abėcėla . ,, ,. 30c.
Patkulis „ „ 25c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų „ ,, 20c.

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, „ §2.00c. 
Balsas Balandėlės „ „ 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos „ 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ ,, „ 50c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

* paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo ^zwenezisusios Marijos Panos 30c. 
Pokllis Szvetųjų „ „ „ 26c.
Iszguldimas metiniu szwenczlu ...

, labai naudinga kningelė' 25c. 
Gywenimas Szwencziausios Marijos Panos 80c. 
WAdowas l Danga „ . „ w 50Č.
Stebuklai Dievo Szvencz. Bakramenta 4O&

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz? 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie/ ku
rie reikalauja laivakortės, užczėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma? 
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupcziaus pagal žinomąsias firmas:

icisrTnsrG-os
£OCNOS SPAUSTUVES.

Historije gražios Katrukos ir jos vvysoki atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajine tūry dydeleš aide 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et.
Užsystanawik ant to geraj ,, ,, 50 et.
Atsytikimaj ant žiamee ir wandenio 10 et. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku ,, „ §1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszyta’ del pujkiu 

Lietuwniku „ „ „ > „ „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ ,, §1,00.
Senowee apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio ,, „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaue „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et 
Szwiesa Diewo ,, „ ' ,, 65 et.
Rinalda Rinaldinas „ ,, „ §1,50 et.
Dajnos lez wysur surinktos „ ' „ • 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono ,, „ ,,80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimn isz czesu 

wajnos 1863 metu . ,, ,, ,, 40 et.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ ,, ,, ,, 30 et.
Prawadnikas angelakos kalbos neabdar. §1,00 

o abda ytas „ „ §1,25.
Jurgis Milosiawskis „ ,, 80 et.
Boleelawas arba antra dalis Genowefos 80 cr. 
Ponas Bartkus „ „ „ 20 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiej >s Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Lietuvio Sapnas „ „ „ 5 et.

Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Balti motėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu- 

I dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
IsZEa-x Ootien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.

Reikalingi yra. dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 2.1—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana it 
medikiszka pagalba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiau-1, pobūdžio ir iproezių. No
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į R( )OM 25 Laning Jiuilding^
WILKES-BARRE Pa. .

(1162X1)

Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariantį 

su Prūsais, o mės turime szią* 
dien vainą su visais sztornin* 
kais už tai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdame už 
jfis. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žianiės kupezystėje randasi, 
už pastebėtinai pigiausias pr^ 
kes.^ Turime visokių veislių 
vilnonių vii’szutinių ir apatb 
nių marszkinių, skrybėlių — 
minksztų ir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip niekas kitas szitame 
mieste.

New York Bankrupt 
Clothing House, 
Spry4s JBloclr, 
Prieszai Pacztą, 

Plymouth, Pa.


